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Wielkie przemiany w U. S. A,
I I * ) .

P< >wie dzdał sobie prezydent Stanów 
ilłedmeczonych. że absolutną władzę 
nad ,Krajem sprawować będzie Scen­
tralizowany rząd waszyngtoński. . Na 
wszystkich diziulzinach życia am ery­
kańskiego odbijać się będzie jego pgn 
tężec oddziaływanie. Rząd będzie 
kształtował ceny, ustalał płace i go- 
dzmy pracy, decydował kiedy ntew ol 
no, ą kiedy w olni podejmować inicja­
tywę przemysłową czy handlową, 
ustanawiał w ewnętrzną wanuość ple- 
Ujądza, ustalał -lość towaru, jaka mo­
że być wyprodukowana przez każdą 
gałąź pn zemj słu ,i redukow ał Yriel- 
ko-ść zobowiązań, stosownie do każdo 
razowy cli potrzeb życia gospodarcze­
go.

Bez porazumiiianiia z grubema ryba­
mi .z Wall Sbreeit Toizpoc ,ąi realizację 
programu Imflacyjnegio. Oderwał dola­
ra od złota, by tą drogą zmniejszyć 
Zadłużenie wt winętrzine a zarazem pod 
i'ieść ceny. Oczielfcuje, że miliardy do­
larów opuszczą schowki i  wrócą do 
obiegu, że zw yżka cen pójdzie w ten 
sposób jesizcze szybciej, że poidniosą 
się zarobki a Wraz z niemi zdolność 
komsumcyjna mas. Bo jest on stale 
przekonany, że kryzys obecny jest je 
dynie wynikiem niedostatecznej kon- 
sumeji.

A dażej wierny on, że zdewaluowa- 
uy do>'ar ożyw i eksport amerykański. 
Trzeba zmniejszyć zapasy pnodiuktów 
do rozmiarów i s to tn e j  zapatrżebojwa 
uia tak, aby zapasy Sfe inachkały na 
ceny. Młyny zostaną obłożone podat- 
kiein obrotowym, uzyskane zaś kwo­
ty wypłacane będą tym  notlmikom, któ 
rzy zgodzą się zmniejszyć obszar u- 
Prawny w  stosunku około 20 proc. 
Rząd będzie ułatwia!: eksporterom w y 
wóz zbytecznej ilości, pszenicy d bę- 
dtoie również skupował i zabierał z 
rynku wewnętrznego nawet niewiel­
kie nad wyżki. Co do bawełny, to plan 
i ego przewiduje wycofanie z pod upra 
wy około dzdeisśęcaiu niiłjónów akrów. 
Nie zapomniano też o zmnicjszantiu za 
pasów produktów pąz umysłowych. 
Sprawą rą zajmuje się „National Irdu- 
striał Recoveńjl Act“. który przewodu 
je porozumienie i zrzeczenie miedzy 
rToduceniami w wielkich gałęziach 
Przemysłu. „Naczelna Padia Gospoda-r 
Gza11, t. zw. naidigalbinet dyktatury go­
spodarczej wprowadza w  życie usta­
wowy obowiązek redukcji czasu p ra­
cy do 40 względnie 35 godzin tygo­
dniowo. podwyższenia plac do wyso­
kości ustawowego minimum, powięk­
szan a  stanu zatrudnienia przez anga­
żowanie bezrobotnych. Bierze siie ona 
do rzeczy poważnie. W zyw a społe­
czeństwo do bojkotowania firm, któ­
re przeciwstaw iają się programowi 
rządowemu. Nie waha się w ten  spo­
sób wprost przed y^zndecaTiem gospo 
darozej „wojny domowej" w Stanach 
'-jednoczonych.

Z.a to wszystko ni.e mxm.y żalu ćo 
Ameryki. Za ao innego. Za to. że otde 
grała dwulicową roilę. W szak dzfejuż 
nie ulega najmniejszej wątlpfrwości, źe

*) Pierwsza częjć artykułu n. t. ..Wiel­
kie przemiany w U. S A.“ zami/eściłisiny
w N-rze 227 z dnia 19 b m.

w chwili, kiedy zapadała decyzja zwo 
lania konferencji londyńskiej', Roose- 
vełt posiadał ao.lt tadiny plan swiet 'Poli­
tyki inflacyjnej. P io-yt® en był wtedy 
wiedzieć i wiedział też, że USA nie 
zejdą tak Sizrok-o z diiouri inflacji że 
d-umpilit. walutowy potrwa czas dłuż 
sizy. Mimo to jeszcze w  maju lapow ta 
da Ro'osevelt, że problem stabiflizacji 
wałut będzie cenitrahiem zagadnieniem

konferencji londyńskiej, zapowriadr ćhy 
ba tylko pb to, by już w sześć tygo­
dni potem brutalnie zawiadomić Euuo 
pę, że „stdlfJlizacja dolara nie może 
być naraizie przedmiotem dyskusji"...

Czy uda się Ameryce jej gigami tycz­
ny chociaż bezwzględny ekspeirymen.' 
gospodarczy? Rysuje on niewątpliwie 
:ia horyzoncie nęcące ułudy powodze­
nia, ale kryje też w  sobie wielkie nee-

Zbrojenia morskie Angiji.
(Telefonem oc naszego kor^pondenta.)

W arszawa, 23 sierpnia. (Se.) I)o,uo- 
szą z Londynu, -że w  dzienniki angiei- 
skiin „Dal:ily Telegraph" zamleszczoino 
artykuł w  sprawie zbuojeń na morzy, 
W artykule znajdujemy zdanie, że. w 
kilach dokładnie pc informowanych 
Iwlicrdiza, iż admiralicja postawi przy 
wniesieniu do Izby- Gmfu nowego bu- 
dżeifu żądanie' tyczące 5'ię ouik>\vy 21? 
łdriążowników, k tóre rod  względem 
sizylbkoiści i nowoczesnych urządzeń

będą stały na tym poziomie, co iuij- 
nuwsze jednostki spuszczone ostatnio 
na wodę przez inne państwa.

Potaatem adnriralicia będziie żądała 
budowy 15—18 torpedowców i łodwt 
rodwor.Łnych rocznie. Liczba składu 
psoboweiso •marj’inar,k-; augiulskiej bę- 
azie podii!iies'ioua o 10.0C0 tudiz1. a ma­
newry'- moirskie będą ■-irządzan': o wie 
Ib częściej, airżolj dotychczas.-

Pociągi „ L u x  Torpeda"
do Zakopanego, Rabki, Żegiestowa i Krynicy.

(Telefonem od r*sre?:o korespondenta.)
W arszawa. 23 sierpnia, (Sz.) Z Kra­

kowa donoszą: Począwszy od 25-go
sierpnia Okręgowa Dyrekcja Koieji w 
Krakowie uruchamia na Unii Kraków 
przez Rabkę-Zdró.i do Zakopanego i 
Kraków—Tarnów—N o w  Sącz,—Że­
giestów Zdrój do Krynicy pociągi lu­
ksusowe obsług wane przez nowocze­

sne wagony motorowe pod nazwą 
Lux-Torpeda. P rzy  przejazdach w no- 
-Agach Lux-Torpeda żadne ulgi nie bę 
dą stosowane. Bagaże ręczne, które 
bfda mogły przewozić z;e soba podróż 
ni w  tych pociągach, nie mogą przekra 
czsć 10 kg. wagi i rozmiarów 60/40'30 
cni.

dziennikarze gdańscy
wyjecHiali: do K ra k o w a  i Zakop an e go .

(Telefonem od nasMEo korespondenta.)

W arszawa, 23 sierpnia. (Sz.) Bawią 
ca w W arszaw ie od w torku rana w y­
cieczka dziennikarzy gdańskich, po zło 
żeniu w izyt oficjalnych i po dwudnio- 
Y/ein zwiedzaniu stolicy, wyjechała we 
środę wieczorem do Krakowa, w towa-

-zystw ie delegata Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Wierskicgo i referenta 
prasoY'ego Koimsarjatu Gmerahiig-o 
Rzpliitej w Gdańsku Tarnowskiego. Po  
zwiedzeniu Krakowa, dziennikarze
gdańscy udadzą się do Zakopanego.

Przyjęcie u szefa Biura Prasowego Prezydium
Rady Minisirów.

W arszawa, 23 sierpnia. (PAT) W czo­
raj wieczorem szei biiura pras-cwego 
Prezydium Rady Ministrów Tadeusz 
Święcicki podejmował w  salonach ho- 
teki -Europejskiego bawiących w  W ar- 
szćiwie dziennikarzy gdańskich. Na 
przyjęciu obecny byt wiceminister 
spraw zagranicznych Szumbek, dyre­
ktor -naczelny PAT-a min. Libicki, na- 
ozelnik wydaiału prasowego M. S. Z.

Przesmycki, zastępca naczelnika w y­
działu prasowego Riięker, szereg przed 
haw ideli prasy stołecznej i wyżsi o- 
rzędnicy M. S. Z. Podcząs bankietu 
przemawiali pp. Swięciokd oraz Prezes 
Związjęy dłziennikarzy gdańskich, reda- 
lutor narodowo - socjalistycznego ,J)er 
Dawziger Vorposten‘‘ Zarske, który rs, 
kończył swoje przemówienie toastem 
na cześć M arszalka Pi-łsudsf iego.'

.bezpieczeństwo. Przecież przedow-szy 
hi Idem pogłębia się be/zspirzecznie 'kry 
zys zautanhi, kiómy ostatlecznie mu-sii 
dotknąć także i  Amerykę. A dalej, co 
będzie, jeśli zwyżka cen, która j-esi 
podstawa ^nogiamu Rooseyełta, bę­
dzie tylko propotrcjonalną do spadki 
w artość dolara lub, oc gorsza, nmaef1 
sza odeń? A zapowiedź takiej właśnie 
sytuacji, raz po taiz zaczyna d ę  zazna 
czać na gieidach i  rynkacp am erykań­
skich.

I jeszcze coś. Ameirc kamie uważają 
ź t  to, oo tera-z robią, jest ich s jraw a  
wewnętrzną, że każdy kraj musi szu­
kać . własnej drogi zbawćłemia. Cbył* 
inączej mówiąc, Ameryka zamiesraa 
osiągnąć - poprawę g< isp-odp^zą., ze  
szkodą całego- świata. :WI dzisśr jszem 
iiowiiązaniu stosunków jest tc jedUjak 
wjkluczoine. Obniżerlie np. wartości 
'lolaca niie uest Siprawąi czysto w ew nę­
trzną Ameryki. Z chwilą, gdy to się 
staje szlcodliwent d a  innych państw.

najdą one uiieza-wodnie ii zas psują na 
tych miast śi odki unieszkodliwiające. 
N-iechae tylko h ce  kraje albo wejdą 
również na drogę inflacji, atao trwa­
jąc przy parytecie, podniosą cła dła 
znci! t ralizraY/ania dumpingu walutowe­
go, — to zairaz u^zys.toe efekty, któ­
rych infllacion iści ispodztewa-ją się po 
wymianie zagran-iicznej. musza za­
wieść. Kraj iiifldcjunistyczny skazuje 
się na politykę samoYzistiarczailniośoi. 
A czy Rooseyełt, ten mą-dirj', przewi­
dujący eikoriwm-jsita. sądzi, żc samowy­
starczalność jest naprawdę, pr-owłfcziory! 
cznym choćby, środkiem do podniesie 
nia diubrobyitu? I wireszcie: czy ^da­
je on sobie sprawę z tego straszliwe­
go załam ana, jakieby nastąpiło, gdy­
by eksperyment inficcyj-iiy miał za­
wieść? Gzy potraf pr ?<łko odbudo­
wać stracone kapitały, by* wskrzesić 
Iircdyt i zaufanie?

Trihdino się ojirztć wrażeniu, że Sta 
uy Zjcdnoczont jednak uległy tylko 
mylnymi zbidzonioin. N-a n.ęh to prze­
cież, jako na wiie tktoni i bogatem mo­
carstwie zaciążyła większa, niż na In­
nych, odpowiedzialność i większy też 
obowiązek. Od nich oczekiwał świat 
wskazówek, jak miożnahy nocciąć gor 
dyjski węzeł krynzysu. Niestety, 
s w a t  zawiódł się. Ale me zayąiódl 
się nairazie w czem -innem. Oto wie­
rzy da-Iąi w to. że ani doktryna Mon- 
roogo. anj „splendiid j®ołat6on“ n :e  są 
zasadami, któremi może wyjść l:!okol- 
wiefc z (kryzysu, I wśerzy w to, że Sta 
uy Zjednoczone po yhell ich w strzą­
sach, jakie w yw akrą  u siebie a m-ożc
i u innyoh, zrozumieją, żc dzisiaj po­
trzebny jest wspólny wysiłek w szyst­
kich bez wyjątku państw.

Choiehśmy właściwie tylko na ijedno 
zwrócić uwagę: gospodarka indyw-idu 
akstyfozno - kapilaltetyczną, stanowliącą 
charaikteryst.yczti o znamię dotychcz ;i 
sowego ustnoju gosDoda^ozeco Sta- 
a o w Zjednoczonych, zaąza taim, w  o- 
bacnych swych farmach, d a  kresu. 
1-ntK rzecz, że  problemat ten nawazie 
został postawiony a  wcale nie rozwią­
zany. Ałe bądź co bądź w  obliczu zu­
pełnie nowijtoh zjawisk w historifi Sta 
nów Zjednoczonych ste-nęia Eu.ołpa.



2 Nr. z dnia 25 sierpnia 1933.

Niemiecki raki autom obilow y
p rze je d zie  p rze z P o m o rze .

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Ganclhi na wolności.
Poona. 23 sierpnia. (Pa T). Gandhi 

wypuszczony chńS został z miejscowe 
go więzienia. W ładze angielskie zwal­
niając Gandhiego nie postaw iły mu 
Żadnych warunków politycznych. ■

Zatruli się gazem 
w czasie kradzieży ropy.
Borysław. 23 sierpnia. Dnia 2-3 b. m.

0 godz. 5 rano niejaki Stanisław Smak
1 Józef Makar, obaj z Borysławia, wła 
mali sie do nieczynnego szybu Nr 9 
flnny Galicja na Horodyszczu w  celu 
kraUziieży ropy. Po zerwania podłogi 
zeszli 5 m etiów w głąb tak zwanej ko 
panlci i tam  w czasie czerpania iopy  
ulegli zatruciu gazami.

O wypadku tym dowiedział się Pa­
trolujący w tej okolicy posterunkowy 
Drzewiej, który p-zy pomory robotni- 
kó kopalnianych w ydobył obu zatru­
tych i stosując sztuczne oddychanie 
przyw rócił ich dc życia. W ezwany !e 
karz Kasy chorych po udzieleniu im 
■pierwszej pomocy, zarządził odwiezie- 
nie Smaka do domu, zaś M akara do 
■szpita'a w Drohobyczu. Stan tego o- 
statniego jest dężki. (PAT).

Zjazd kupietko-rzemieślniczy 
w Stanisławowie.

Stanisławów. 23 sierpnia. W zwią­
zku z uroczystościami „Dni Ziemi s ta ­
nisławowski-1]“, które odbeda się w 
dn:ach od 15—17 w rześnia b. r. zwo­
łuje grupa kuptecko-rzomieślnicza 
zijazd kupieoko-rzemieślniczy z całego 
terenu województwa stanisławowskie 
go. W  zjeździe na którym wygłoszone 
będa aktualne referaty, wezmą udział 
reprezentanci sfer gospodarczych poi 
skich. ukraińskich i żydowskich. (PaT )

Kajakiem  do Stam bułu
Bukareszt. 23 sierpnia. (PAT). Do 

Constancy przybyli dwaj żeglarze 
polscy z Krakowa; asystent uniwersy­
tetu dr. Jan Walkowski i architekt 
Stefan Swiszkowski, którzy płyną 
kajakiem kauczukowym od źródeł 
rzeki Suczawy w  półnoonej Rumunji 
Seretem. Dunajem i morzem Czarnem 
przez Constance do Stambułu.

Warszawa. 23 sierpnia. (Sz.) Dowia- 
iłujemy sit. że oprócz sygnalizowane­
go już ,prz*ir n as przelotu 100 samolo­
tów  niemieckich przez Pomorze, w, 
najbliższych dniach ziemie polskie bę­
dą ponownie terenem  przejazdu ucze­
stników wielkiej niemieckiej imprezy, 
samochodowej.

Zjednoczone niemieckie kluby auto­
mobilowe urządzają w  czasie od 25— 
27 sierpn!a b. r. rajd gwiaździsty do 
Prus 'Wschodnich. Uczestniczący w 
rajdzie samochodowym przejada Przez 
Pomorze na trasie Lębork—Gdańsk i 
danej Jo Elbląga, druga cześć uczestci 
ków przejedzie trasa Człuchów—Sta- 
1 ogard—Tczew —Malborg. Uczestnicy,

W arszawa, 23 sierpnia. (Sz) Z Gdy­
ni donoszą, że z n/iewyjaśnionych do- 
lychczas przyczyn, na motorówce slra 
ży  granicznej ,.Ślązak“, stojącej w por 
cie helskim, nastąpił gwałtowny wy­
buch, Skutkiem wybuchli poparzeni z o 
stali mechanik Stolz i palacz Ziemian,

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) Z przebić 
gu obrad II Międzynarodówki -socjali­
stycznej można wnioskować, że cha­
rakter ich będzie do końca teoretycz 
ny. Dzień wczorajszy przyniósł tnooiid 
przemówienie Renaudela, ona-z emi­
granta naemfeokiego Weisa, który ca­
łą odpowiedzialność za przegraną II

rajdu, iadacy ze Śląska, przejada dro­
gą na Zduny—Torufr-iPrusfra Iława.

PowTót uczestników rajdu pi zewir 
dziany jest w dniach od 29—31 sierp­
nia b. r. Auiomou-1'ikluto połsk. w yjed­
naj a władz polskich dią Ibudów nie­
mieckich ułatwienia przy przejeździe 
wzez Polskę. Między -innemi władze 
polskie zapewniwszy sobie kontrolę 
siu granicy, -pozwoliły na otwarcie gra 
iiicy w czasie przejazdu w  -nocy, zgo­
dziły się na tryptyki zbiorowe i t. p. 
Dla uczestników, jadących droga po­
łudniową na Zduny, ze względu na icli 
mniejsza hości obowiązywać będt w i­
zy i tryptyki normalne.

którym pierwszej pomocy udzielił miej 
scoiwy lekarz. Obu rannych przewie­
ziono do szpitala w Gdyni. W ypadek 
ten zainteresował organa policyjne, 
gdyż zachodzi podejrzenie, że wybuch 
na motorówce został spowodowany 
podłożonym nabojem dynamitowym.

Międzynarodówki zrzucił na komuni­
stów, Europę i bezrobocie w  swej oj­
czyźnie. W ystąpienie to paizyjętie zo- 
s ł o  chłodno -i wywołało ogólne roz­
czarowanie. Zabierali również głosAl- 
ter z Bnmdu i poseł Niedziałkowski 
,z PPS.

Walne Zebranie Akcjonarju- 
szów Pow sz. Banku Zw iąz- 

kowego w Polsce.
Lwów, 22 sierpnia.

W  dziale gospodarczym dzisiejszego 
numeru naszego pisma zamieszczony 
jest bilans oraz rachunek s tra t i zy­
sków za rok 1932 Pow szedniego Ban­
ku Związkowego w Polsce S. A.

Z nadesk nogo nam równocześnie 
sprawozdania dowiadujemy się, że 22 
b. m. -odbyło się w  W arszawie pod 
prz< wodni ctwem prep. ANTONIEGO 
WIENIAWSKIEGO X Zwyczajne Wal­
ne Zebranie Akcjonariusz ów iPows® 
chm go Banku Związkowego w  Polsce

Po przedłożeniu sprawozdania dyre 
kcji przez nacz. dyr. Banku dr. WA­
CŁAWA FAJANSA, walne zebranif za 
tw ierdziło bilans oraz rachunek zyuków 
■i s tra t i udzieliło władzom absohnu- 
>rjum Bilans Banku zamyka sie suma 
35.2 milj. złotirch (na ultimo 1931 r. — 
101 mflj. zł.). Stam wkładów w y k i-  
zał stosunkowo nieznaczne zmniejsze­
nie. Uderza również amnie/saeniie się 
zobowiązań wobec banków zagrani­
cznych, które spadły z  34.9 m ili zł. do 
24.6 milj. zł., t. i  o 103 milj. zł. Zmraiej 
szenie kredytów  gotówkowych w  for­
mie dyskonta, rachunków bieżących i 
pożyczek terminowych, które wyniosm 
17.8 milj. zł. przypisać należy nie tylko 
tendencji banku do ograniczenia dzia- 
lalnośai kredytowej, ale lów nież doko­
naniu przez Bank pow am ych odpisów. 
W konsekwencji gruntowniej oceny de- 
bitorów, zarówno pod kątem  widzenia 
zdolności płatniczej, jak itfci Wartości u- 
idzielranych przez nieb zabezpieczeń, do 
konano odpisu -na dłużnikach w  kwocie 
2.5 tmlj zL  przyczepi na cel ten zuży­
to  z kapitału rezerw ow ego sumę 1 mi­
lion zł. Dzięki dalekoidącemu zrozumie 
niu i poparciu instytucji patronujących 
b antkowi (W iener Bankverein w W ie­
dniu, Basler Hanó^łsbamk w  Bazylei, a 
w szczególności 3anquc B  Jg c  pour 
1‘E tiange w  Brukseli), Powszechny 
Bank Związkowy zdołał poczynić je­
szcze aalej idące odpisy i zarezerw o­
wać dalsze pokaźne siimy na pokrycie 
ewentualnych strat. Pozatem  stw ier­
dzić należy w ysoki stan pogotowia ka­
sowego (7.7 milj. zł.), które wynosiło 
na koniec 1931 r. — 5.7 mftf. zł Dzięki 
wydatnemu obniżeniu kosziów handlo­
wych, któro wyniosło w roku 1932 — 
4.4 milj. zł., zdołał Bank zakończyć role 
1932, mimo ciężkiej ogórnej depresji go­
spodarczej, naw et z nieznaczną nadw y 
żką w  uwsokości 1.353 zł.

P o  dokonaniu w yborów  członków 
Rady, wenodzą bez zmiany pp. dr. W ła 
dysław  Stesłowicz, Alfred Schwartz, 
Antoni Wieniawski, August Callens, Ri 
chard Fanta, dr. Tadeusz Goreckń dr 
Emil Muller, Paul Ramlot. Lipa Schutz- 
man, Eugeniusz Singer, prof. Edmund 
Nekanda - Trepka, Jakób Tumauer, 
Leopold Weilisz.

UNIWERSYTET EMIGRANTÓW 
W NOWYM JORKU.

Paryż. 23 sierpnia. (J(?AT). Agencja 
Havasa donosi z N. Jorku, że postano­
wiono zo-ganizowŁć tam uniwersytet 
w którym  w ykładać będa siły profe­
sorskie złożone z  elementów emigra­
cyjnych i politycznych. W  większości 
w ykładać będa Żydzi wydaleni z 
Niemiec.

1 grudnia opłatę ryczałtow ą roczną 
— na I. roku studiów 270 zł., na II. ro­
ku 250 zł., na III. i dalszych labach stu 
djów w  wysokości dotychczas obowią­
zującej. Opłatę tę  mogą składać ew. 
\y dwóch ratach: przed- 1 grudnia i 
przed I kwietnia.

Szczegół o y^y tok postępowania tiki 
uskuieczrienia wpisu normuje Regula­
min wpisów;, k tó y  można nabyć w 
Akad. Sklepie ty tanow ym  przy  ul. 
M arszałkowskiej 1. w cenie 15 gr.. Iul> 
tez w  drodze korespondencji z kance­
larią Uniwersytetu zz  przysłaniem 
kw oty 20 gr. w  znaczkach poczto-

Regulamin w pisów
na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie.RADA PRZEMYSŁU AMERYKAŃ­

SKIEGO.
Chicago. 23 sierpnia. (PAT) Szereg 

Wybitnych przemysłowców, tutejszych 
utw orzył t. zw. radę przemysłu ame­
rykańskiego, mającą spełnić rolę izby 
obrachunkowej. Rada zwrócić ma uwa 
gę urzędu odbudowy na konieczność u 
trzymania zarówno w stosunku do pra 
cewników, jak i pracodawców, zagw a­
rantowanych w kom tytuoji praw zawie 
ranią umów. * * *

BEZWZGLĘDNE ZWALCZANIE BO.I 
k o t u  k o d e k s u  PRACY.

W aszyngton. 23 sierpnia. (PAT). Ge 
neTał Johnson wyraził ubolewanie z 
powodu niaprzystąpieńa do kodeksu 
pracy niektórych gałęzi przem ysłu i 
zapowiedział bezwzględne zwalczanie 
bojkotu i łamania nowego kodeksu 
Pracy.

Jaka pogoda bodzie dzisiaj?
W arszawa. 23 sie-pnia. (PAT). Praw  

dopodobny przebieg pogody do w ie­
czora dnia 24 b. m. Chmurno z zaniku- 
jącemi deszczami, nieco chłodniej, 11- 
in arkowane w iatry z kierunków pół­
nocnych. przechodzące w słabe miej­
scowe.

Tem epratura w e Lwowie w drin  23
b. m. wynosiła: o godzinie 7 rano ci­
śnienie baromefcryczne 7212, tempera 
tura 4:17.7, o  godz. ] w  południe ci­
śnienie baronu tryczue 719.8. ttm pe- 
ratura -1* 13.4. o gedzinie 9 wieczór 
ciśnienie barometryczne 722.1. tempe­
ratura i  12£

Ubiega iący się a  Przyjęcie do Ur.i- 
wcrsiteiiu J. K. naprzód w  czasie od
1 -do 8 w rześnia uiszczają w  Kwestu­
rze l  nmwersyfcefn 14 zł, tytułem  opła 
ty  wstępnej (za badania lekamskie i na 
koszty maniiipulacyjrae). Badanie lekar­
skie obowiązuje wszystkich wpisują­
cych się po raz pierw szy hib poprze-r 
wie. Badania lekarskie odbywać się 
będą od- dniia 1 do 8 września w łą­
cznie.

Kandydat poddany badaniu lekar­
skiemu wnosi w terminie do 9 wrze­
śnia br. (na W ydziale teologicznym 
równocześnie z  winisem) podan/iBe na 
spiecjalnym druku o  przyjęcie na ten 
Wydziial, na którym pragnie staŁto- 
wać.

Uniwersytet Jana Kazimierzą tknęli 
się na pięć Wydiziiiałów: Teologiczny, 
Praw a, Lekarski, Humanistyczny i Ma 
Tcwaty czno-Pr zyrodnic zy ; nadto nJ( 
W ydziale P iaw a — oboik studjum o- 
gomego — istniieją studia uzupełniają­
co. a mianowicie: a.) studium ekonomi 
c.zno^adnij^rsttacyj.ne, b) studium dy­
plomatyczne i c) studium z zakresu 
prawa sądowego; ria Wydiztale zaś 
Uekanskim istnf/eije Oddizał Fainmaceu 
tyczny.

Do podania o przyjęcie w charakte­
rze studenta należy dołączyć: 1) me­
trykę chirztu względnie świadectwo 
urodzenia; r2) św iadectw  o dojrzałości z 

państwowej szkoły średniej, ogólno­
kształcącej lub szkoły średniej prywia 
toej z  Drav/em pubiiczniości; 3) świa­
dectwa roczne z  k! VII i  VIII* 4) j>o- 
'rwrtowauic dokonanych opłat (14 zł.) 
5) potwiierdzenie badania lekarskiego, 

ł-:;BmeaŁ , dokument okceślaiiacy^ stosu

nęk do służby w ojskowej; rajdito, 7) 
jeżeli kandydat ma pnzerwę w stu- 
cljach. SyAaniectwo motTiuościi i curri- 
o tó łn  vlrae z uwidolcizinlicnfem Dowo­
dów przerw y w  studiach; 8) jeżeli 
Kandydat przenoL się z innej sizkoły 
akad. lub z innego Wjyidiziału, winien 
dołączyć także świiadotwi odejścia.

Około 23 września zostaną ogłoszo 
ne -wykazy osób przyjętych do Uni- 
worsytełlu.

Plnzyjęci do Unlweisytetu wunni bę­
da, czasie od 25 września do 7 paż- 
dzięrinika opłacić w Ku'esounze woiso- 
we5fV JcWioloi© 30 zł., góziie zakuipuuć za 
1.20 zł. spją w ykładów  i skład Uniwcr 
sytetu a jednocześnie otrzymają, bez 
osobnej opia ty  regulamin Opieki Zdro 
wwtuej na r. 1933'34 po 2 k apty wpi 
MOvve, książeczJco leigiitiymaoyjną (ł, zw. 
indeks), oraz blarkiety  ćoiwiodr osobi 
stego i karty  Opieki Zdrowotnej

Bruki te służyć będą do 'dokomamn 
wpisu w Dziekanatach W ydziałów w 
czasie od 25 wrześm a do 7 paździer- 
u,:ka. Studenc’, przyjęć.1 do Uniwersy­
tetu w latach poprzednich, nabywają 
w Akademickim Sklepie "'ytomtówyn: 
(ul. M arszałkowska ]) za. cenę 1.20zł. 
ipis wykładów i Skład Untwcrsytotn, 
pnzyczem otrzymują bez osribnoj do­
płaty regulamin Opieki Zdrcwuttntj, 
karfy wnisowe, oraz kartę Opieki 
Zdrowotnej. Studenci wpisujący się na 
dalsze feta stud:ów nie w noszą oso­
bnych podań o pnzyjęcie.

Wolni słnehacze Wipisują się podob­
nie jak siiudenci I. roku.

Po dokonaniu wpisów w  Dziekana­
tach W ydziałów, studenci wnoszą do 
Kwestury Ugjwet&rfefcii jMitóŹDtta do

Teoretyczny charakter
obrad II. M ię d zyn aro d ó w ki.

Podejrzany wybuch na motorówce
s tra ży  granicznej.
(Telefonem cd naszego korespondenta.)



Nr. z dlra Tj sierpnia 1933.

„K ry zy s  — następstwem
Tra kta tu  W ersalskiego".

Ucisk mniejszości narodowych
w  Niemczech.

obozie koncentracyjnym w Dachau 
otrzymywać maja przez dwa tygod­
nie zmniejszone racje żywnościowe. 
W okręgu Koessfeld aresztowano 30 
Komunistów u którycn znaleziono wie 
lcsza dość broni palnej. W  Dusseldor­
fie zatrzymano dalszych 29 osób w 
tern 4 byłych posłów komunistycznych 
za działalność antypaństwową.

\vYDALONY ZA A LARMUJACE WIA‘ 
DOMOŚCI.

Berlin. 23 sierpnia. (PAT) Sąd dora­
źny we W rocławiu skazał na 2 lata 
więzienia i wydalenie z granic Rzeszy 
obywatela rumuńskiego D:amanta za

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) „Temps“ 
w  artykule wstępnym omawiającym za 
gadmienia Europy środkowej stwierdza 
co następuje: Program „rasowy'1 naro­
dowych socjalistów opiera się na kon­
cepcji zjednoczenia Rzeszy, któreby o- 
garnęto wszystkie ludy pochodzenia i 
kultury niemieckiej. W yrzekając się 
przyłączenia Austrii Hitler i jego par- 
tja w yrzekłaby się w  rzeczywistości 
swej podstawuwieij doktryny, a na to 
się nie zdecydują. To też cukolwiek by 
Berlin przyrzekał pod presją mocarstw, 
zagadnienia i umnieciem niebezpieczeń 
pieczeństwo będzie istniało dalej i uwi 
doczni się przy pierwszej okazji.

Jediynem rozwiązaniem powyższego 
zagadnienia i usunięcie nieb ezptec zeń -

■ Zaburzenia układu n e r w o w e g o
■ I przemiany materii, odzwyczeje-
r  ma od narkotyków (alkohol, niko*

Bruksela, 23 sierpnia. (PAT) „La 
Nation Belge11 zamieszcza dłuższy ar­
tykuł na temat ucisku mniejszości na­
rodowy cli w Niemczech. Autor podikrc 
iila ciężkie jx ozenie Seirbów łużyc­
kich, których odrębności etnicznej uic 
zdołała zatrzeć polityka szowinistów 
germańskich. Liczbę Serbów obUiBoza ■ 
dziennik na 160 tysięcy osób. Zakaz 
wydawania organu „Serbske Nowiny11 
jest w j razem nowej fali ucisku,, zaiui 
cjowanej przez Hitlera celem zgerma- 
.lizowama tego starego plemienia sło­
wiańskiego.

Nawiązując do sytuacji mniejszości 
polskiej w Niemczech, autor wykazuje 
dwulicowość polityki Rzeszy, która na

stwa byłoby radykalne zlikwidowanie 
wsźelkich widoków Auschlussu przez 
zapewnienie Austrii środków rozwoju 
i umożliwienie jej wejścia do takiej o r­
ganizacji ekonomicznej narodów, w któ 
rej będzie czuła się niezależnym naro­
dem a nie narodem drugiej klasy. To 
jest możliwie jedynie przez stworzenie 
szerokiej i silnej organizacji gospodar­
czej obejmującej kraje Europy środko 
wej przy współm acy wielkich mo­
carstw, lecz bez ich specjalnej przewa 
gi.

W  zakończeniu dziennik kokluduje, że 
orgamzacja tego rodzaju oez udziału 
państw Malej Ententy nie wytrzyma 

j próoy życia.

Saratorum  prowadzone jest przez m
uniw. siły lekarsaie; nieustanna opie- ■
ka lekarska i Dielęgniarska, instalacja ■
elektryczna, woda z tm ..a  i c ie p ła  ■
w pokojach, ogrzane koryrarze, we- ■
randy otwarte i oszklone, kąpiele ■
słoneczno-powietrzne, g   — ■

fcjpnie międzynarodowym przybiera 
się w  togę obrońcy narodów' uciśnio­
nych, podczas gdy pa swoiem teryto­
rium w  bezwstydny sposób tępi wsze* 
k f | odrucny aspiraeyj narodowych 
sw o d i mniejszości.

Norman Davis 
iedzie do Genewy,

Nowy Jork, 23 sierpnia. (PAT) Prezy­
dent Roosewelt zwrócił się do Normana 
Davisa polecając mu wyiaza do Gene­
wy. Delegat amerykański otrzymać 
miał instrukcje popierania stanowiska 
Francji dotyczącego kontroli zbrojeń 
św itow ych .

Pokaz obrony przeciwlotni­
cze; w Moskwie.

Moskwa. 23 sieipńa. (PAT). Wczoraj 
odbył sie w Leningi adzie pc-kaz obro­
ny przeciwlotniczej miaista. Rano es­
kadra samolotów „niebieskich1* zaata­
kowała z trzech stro r Len mgr ad. Stro­
na „czerw ona" odparła atak ogniem 
anylerji przeciwlotniczej. W  ciągu 
dnia samoloty „niebieskich1- ponowiły 
jeszcze jaden atak na miasto, który 
również odparto Przy pomocy artylerii 
przeciwlotniczej. W  czasie powyż­
szych walk. mających na celu wykaza 
nie przygotowania obronnego Lenin­
gradu przed atakiem lotniczym, *abry 
ki i biura czynne były normalnie.

Barykady ze Sekwany
usunięte.

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) Władze,
zwalczając energicznie satota* strajku 
jących pracowników kanałów północ­
nej Francji, dokonały sc eregu rewizyj 
i aresztowań. Ruch na Sekwanie beru 
nek motorowych odbywa się nórm il- 
fflre. Strajkujący ogłosili odezwę, w któ 
rej -zapewniają, że strajk trwać będzie 
aż do przyjęcia przez w ładie postuia- 
tów dotyczących czasu pracy oraz go 
dzin otwarcia śluz.

MACKADO PRZYBĘDZIE DO NOWE 
GO JORKU.

Nowy Jork, 23 sierpnia. (PATj Dtpar 
lament stanu miał oznajmić, że nie 
spizeciwia się wylądowaniu w N. Jor­
ku pod ochroną policji byłfago kubań­
skiego prezydenta Machado.

■ tyna, morfina, kokaina i t. p.), stany
5 wyczerpania, kuracja tucząca i od-
■ tfuszczająca.  ----------- :—

■ Trzy odGzielne pawilony w rozległych ogrodach, na stoku południowym, naj- a
■ nowsze sposoby leczenia, kuchnia djetetyczna pod nadzoram lakarsklm. ■
■ Zgłoszenia do Zaizadu Sanatorium: a
S e r  B A T O W iC E . P O C Z T A  R A C IB O W IC E . Z
a m

rozsiewanie alarmujących wiadomości.

w

Środki zapobiegnięcia Aiwchlussoa/i.
„Yemps“ om?wia zagadnienie Europy Środkowej

SANATORIUM W 3ATGW9CACH j
Talafom Kraków 137-30 P O D  K R A K O W E M  Ądr. tal. iSANBA Kraków u

N iem cy potęgą lo tn ic za .
Tysiące pilotów . N a jszyb szy samolot św iata.

Berlin. 23 sierpnia. (PAT). Wice­
przewodniczący Związku niemieckie­
go do spraw  bezpieczeństwa, tajny rad 
ca Gruesser wygłosił przez radio prze 
mówienie n,a temat zffiaczenia kwestji 
rozbrojeniowej dla gospodarki świata. 
Przyczyny kryzysu światowego są 
zdaniem mówcy natury czysto polity­
cznej. jako następstwa traktatu w er­
salskiego.

Wszelkie próby opanowania kryzy­
su na drodze gospodarczej nie mają 
sensu, póki Europa nie rozprawi się z 
sytuacją, wytworzoną przez traktat 
wersalski w raz z jego sprzeczne mi wy 
maganiaimi poliitycznem', g m d aan r, z 
iogo rozdarciem na iremirckim wscho­
dzie. z wywłaszczeniem kol-onji nie­
mieckich itd.

W  -Europie nie będzie pokoju, póki 
Niemcy n . uzyskają równouprawnie­
nia. Zdaniem mówcy podniesienie się 
M.emiec nastąpi w  każdym razie jako 
nieuniknione zjawisku na przekór 
wszystkim przeszkodom.

k s ią d z  a r e s z t o w a n y  za  n ie d o
PUSZCZENIE SZTANDARU DO KO­

ŚCIOŁA.
Berlin. 23 sierpnia. (PAT). Wedie 

doniesień prasy, w  miejscowości ba- 
deńskiej Sohonach aresztowany został 
miejscowy proboszcz katolicki za w y­
stąpienie przeciwko wprowadzeniu do 
kościoła sztandaru hitlerowskiego z 
racji jubileuszu miejscowego Związku 
gimnastycznego. Równocześnie kie­

rownik okręgu partji na rodowo-socja­
listycznej Ntckersulm ogłosił ostrze­
żenie pod adresem księży. abv nie u- 
nrawiali propagandy w  kościele oraz 
w rozmowach i kazaniach nie dopu­
szczali sie sabotażu konkordatu, zawar 
tego Pomiędzy Rzesza a W atykanem 
przez nadawanie mu innego znacze­
nia.

N1EUSTANNF ARF.S7TOWANIA 
KOMUNISTÓW.

Berlin. 23 sierpnia. (PAT), w  wynl- 
kiu obław urządzonych ubiegłej doby 
aresztowano w  Norymberdze 43 prze- 
wódców komunistycznych, w Hambur 
gu zaś 17 osób. które zrzeszone w or­
ganizacji śpiewaczej, uprawiać miały 
działalność antypaństwową- W  Kolc­
uj, zatrzymano 37 przewódców komu­
nistycznych, których odstawiono do 
obozu koncentracyjnego. W  odwet za 
działalność agitacyjną, prowadzona 
Przez nieujętych komunistów, interno­
wani w  Augsburgu i w miejscowym

Podziękowanie Japonji 
dla Rządu polskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta)
W arszawa. 23 sierpma, (Sz) Mini­

ster Spraw Zagranicznych p. Józef 
Beck otrzymał z Tokio następującą 
depeszę: „Nasz charge d affn res  w 
W arszawie informuje mię. iż Rząd P f l  
yki dołożył wszelkich starań, aby u- 
rządzii jaknajbardzieii wspaniały po­
grzeb nieodżałowanej pamięci Ministro 
vv'i Kawai. Proszę Wasza Ekscelencję 
Przyjąć moje najserdeczniejsze poriz e 
kowanie i złożyć Rządowi Rzeczypo­
spolitej wyrazy najgłębszej wdzięczno 
koi Cesarskiego Rządu Japońskiego. 
Podp.: Hr. Ouctńda, Mmister Spraw 
Zagranicznych11.

Wywłaszczenie arystokratów 
w Hiszpan[.

Madryt, 23 sierpnia. (PAT) Naczeli”, 
dyrektor urzędu reformy rolnej w dal­
szym ciągu objeżdża Hiszpanię i prze­
prowadza akcje wywłaszczenia laiy- 
-audjów należ?cyeh do arystokracji hi 
szpańsk;ej. Ostatnio przeprowadził on 
Wywłaszczenie wielkich majatków księ 
cia Alby, obejmujących łącznie 1122 hn 
bierni-.

— -  o  ■-

Lipsk, 23 serpnia. (PAT) W nie- 
d-ziidę odbyły się w Lipsku w obecno 
ści 75.000 wiiidzów wielkie hitlerow­
skie popisy lotnicze, które były do-

W arszawa, 23 sierpnia. (PAT) Bilans 
Baiiuu Polskiego za drugą dekadę sier 
pnia br. wykazuje wzrost zapasu złota 
o. 75.000 złotych do sumy 473 miljony 
złotych, natomiast spadek stanu pienię 
dzy zagranicznych i dewiz o 5 milio­
nów do stany 76.5 milionów.

Suma wykorzystanych kredytów 
bowiązania wizrosły o 15.3 milionów do 
do sumy 766.3 miljony złotych- przy- 
czem pożyczki zabezpieczone zastawa­
mi znudelŁzyfty sie o 2.7 miljonów dtó

wodem, że Niemcy posadaią tysiące 
wyszkolonych pilotów i stanowią już 
dziś poięge w dziedzinie lotnictwa. 
Sonsację wzbudził najszyoszy samolot

j sumy 99 milionów, portfel zdyskonto- 
; wanych biletów skarbowych o 0.4 mi­

lionów do sumy 49.7 miljonów, nato- 
j miast portfel wekslowy wzrósł o  1.8 
j milionów do kwoty 617.6 mijjonów. Za 
i pas polskich monet srebrnych i bilonu 
j zmniejszył się o 0.8 milionów i wynosi 
| obecni© 48.9 miljonów. Pozycja ,wHe 
i aktywa i inne pasyw a11 uległa wzrosto­

wi, pierwsza o 0.9 miljonów do sumy 
ibó miłjonćw, druga o 0.8 milionów do 

I sumy 311.7 mitj. Natycbml, st płatne zo

świata „Heuioke 70'1 o - pracciętnej 
szybkości 362 kim. na aoa/ńię. Do­
chód z imprezy przeznaczony został 
na zakup nowych samolotów.

bowiązania wzrosły o 15.3 miljony do 
sumy 177.1 rnilj. O tieg biletów banko­
wych w wyniku wyżej omówionych 
zmian n*a poszczeg hiych rachunkach 
zmniejszył się o 22.3 miljony do 999.6 
■milionów.

Pokrycie zlotem wskutek spadku łą­
cznej sumy obiegu biletów bankowych 
i stanu natychmiast płatnych z ; bo wią­
zań uległo wzrostowi, podnos-ąc się z 
44.46 procent do 44.76 procent, przekra 
czając normę statutową o  bliskc 15 pro 
cent. Stopa dyskontowa Banku 6 pro­
cent, zastawowa 7 p r o c e n t

— —o------
1

Bilans Sanku Polskiego.
Wzrost zapasu złota i pokrycia ooiegu biletów bankowych.
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„W  wojnie obronnej socjaliści
winni spieszyć państw u z  pomocą cc

PRZEMÓWIENIE RENAUDELA NA KONGRESIE SOCJALISTYCZNYM.

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) Na kongre 
si.e socjalistycznym przemówi;] 22 bm. 
Renaudcl w imieniu mniejszości socia 
i',stycznej francuskiej. Mówca protesto 
w ał przeciwko zanzimom, ze dąży on 
do stwoirzieinia kierunku zbliżonego do 
faszyzmu,

Najważniejsze m jest — zdaniem Re 
naucfeia — to, że dotychczas Między­
narodówka nie odważyła się wypo­
wiedzieć co do stanowiska, jakie za­
jąć mają socjaliści w  krajacn o bardzo 
sihem  poczuciu demokracji. W  kra­
jach demokratycznych sr«cjatózin nie 
może służyć koncepcjom nierealnym. 
Retnaudel i jego grupa nigdy nie zgo­
dzą się ną oderwanie socjalizmu od 
narado wośoi. Wiedhig mówcy, jfewinc 
sinaw y należy rozwiązywać w  ducTm 
narodowym, chociaż nie nacjonafety- 
ćztnym. Rozwiązaniom w  duchu naro- 
łtow ym socjałłzm zawsze powinien

Prace podkomisyj konferencji 
zbożowej.

Londyn, 23 storpniia. (PAT) Podko- 
snkaja konferencji zbożowej osiągiiila 
poważne postępy w  swoich pracach. 
Zdaniem w ;ększo§ci członków korrńe- 
Ui doradczego, siedziba nowego stałe­
go komitetu doradczego winien być 
EojyyTi. Istnieje tendencja, by komitet 
ów rkjadał sie z 2 oficjalnych przed- 
stawroielt państw, reprezentujących 
w  jednakowej liczbie kraje importują­
ce j ekspertaiące zboże. Podkomitet 
ifecteifbzny zajmował się obniżka, taryf 
celęyjdi. lecz decyzji żadnej ni o po­
winął.

Domagają się wydania 
byłego prez. Hachado.

Hawana, 23 sterpaia. (PAT) Opinja 
pubmczua republ ki kubańskiej domaga, 
się bezustannie wydania prezyid. Ma-, 
chahy władzom sądowym. Już zustał 
zwołany sąd najwyższy dla rozpatrzę 
nia spraw y b. prezydenta. Z Santiago 
donoszą o aresztowania tam b. guófcr- 
najpra miasta. Tylko dzięki temu ‘uni- 
larąTon grożącego mu lynczu.

WOJSKO WIERNE MACHADZIE.
Hawana, 23-go storpnia. (PAT) W, 

miejscowości Bahiahonde 'zgromadzi­
ły  się siły lądowe i morskie, które po­
zostały wierne b. prezydentowi Macha 
dp i odmawiają posłuszeństwa nowe­
mu rządowi.

Z  sesfi M agistratu.
Wczoraj odbyła się sesja M agistratu 

pod przewodnictwem wiceprezydenta 
lrzyka w obecności wiceprez. dr. 
StrofiiskiCgo, Cbaijesa i dr. Kubali. Ze 
spraw Wydziału II. uchwalono wntoski 
w sprawie dalszej dzierżawy gruntu 
no, boisku L. K. S. „Pogoń“, oraz wnio 
ski w  spra.wie wydzierżawienia Pol­
skiemu Czerwonemu Krzyżowi parce­
li i budynku przy ul. Bocznej Kąpiel aej. 
Wydzierżawiono Grzegorzowi Ku- 
czyckiemu parcelę przy ul. Wóleckiej. 
Uchwalono zeznać deklara-oie elcsta- 
Lmlacyjną z prawa odkupu i pierwo­
kupu zahrpołekowanego na realności 
St. i J. Smulików przy ul. Lubieńskiej. 
Załatwiono trzy  spraw y obniżki opłat 
cmentarnych.

Z wniosków W ydziału III. udzielił 
M agistrat 19 konsensów budowlanych, 
zatwierdził kołaudację i rekoiaudacje 
robót około gajówki w Hołosku Wiel­
kim oraz kolaudację robót w szkole 
im. Mickiewicza. W reszc ie  uchwalił 
Magistrat wnioski, cc do opracowania 
Szczegółowego projektu niwelacji na 
obszarze gmin przyłączonych przez fir j 
jBSTf toż. W^czkiewicz. Inż. Dziubiń- 
— ę~ii~<fir-. MairsaSłe^Ł. i

sprzyjać, nie obawiając się o posądzę 
mo go o zdradę Międzynarodówki. 
W  wojnie obronnej narodu socjaliści 
powinni pośpieszyć państwu z porno- 
9ą.

Przemówienie to  zostało przyjęte liu 
oznemi oklaskami większości zgioma- 
dzonych.

Wycieczka belgijska w Warszawie.
W arszawa, 23 sierpowa. (PAT) Do 

W arszawy przybyia w ycirozka sokcil 
belgijskiej stowarzyszema „L‘idee fran 
caise a l‘pntranger“ w  łiiczbiie około 
200 osób. Celem tego stowarzyszenia, 
którego honorowym prezesem jest 
prezyd. rep. franc. I.ebPun i które li­
czy wśród swych członków wiele naj 
wybitniejrzyoh osooistośei, jost pro­
pagowanie ductiowej kultury Francji 
poza gratreamj Francji. W  W arsza­
wie przebywa obecnie 6 członków ko

£pidemja tyfusu w  Nadrenji.
Berlin, 23 sierpnia. łPAT) Wiedług 

doniesień z Akwizgranu, w okolicy 
wybuchła Spiidemja tyfusu. Dotąd 
sIwienazotK) 60 wypadków, prjede- 
■wszystkiem wśród górników. Uliczna 
spi zedaż środków spożywczych w 
mdijscowcściacii dotkniętych epidemią, 
zostafa zakaizamą, kina i miejsca roz- 
rywki zamknięte.

P02.AR W KOSZARACH REICHS- 
WIHRY.

BerHn, 23 sierpnia. (PAT) W  jednym 
z budynków koszar pionierów Reichs- 
wehry w  miejscowości Muenden w: 
Westfalii wybuchł dziś wielki pożar, 
który zniszczy] cały tabor kołowy ba­
talionu i wiele innych materiałów zło­
żonych na składzie. Zachodzi podejrze- 
uie. że miało tu  miejsce podpaleni.
Szkody materialne w ynoszą miljon 

marek.

REFORMA USTROJU WYŻSZYCH 
UCZELNI W RZESZY.

Berlin. 23 sierpnia. (PAT) Badeńskł 
minister ośw iaty dr. W acker wydał 
rozporządzenie przewidujące zasadni­
czą refonne iwrtroju wyższych uczelni, 
Rozporządzenie to stanowić ma zapo­
czątkowanie analogicznej reformy w

całej Rzeszy. W prowadza ono zasadę 
przewodnictwa w Siosunkach akade­
mickich, przewidując nominacae rekto­
ra  przez minii ti a kultury ą grona pro­
fesorów zwyczajnych. Rektor posiada 
wszelkie kompetencje, przysługujące 
dotychczas senatowi. Rektor powołuje 
i odwołuje dziekanów i członków se­
natu akad., określając pr*ytem ich ka­
dencje. Kadencję rektora wyznacza mi 
nisterstwo.

PROPAGANDA HITLEROWSKA 
W OKRĘGU SAAPY.

Paryż, 23 sierpnia. (PAT) Komilsia 
rządząca okręgu Saary zabroniła w y­
świetlania filmu niemieckiego p. t. 
„Człowiek z sekcji szturmowej Brand 
ta“. Narodowi .socjaliści okręgu Saary 
postanowili w yświetlać ten obraz we 
wsi, znajdującej się o kilkadziesiąt nie 
trów od granicy okręgu Saary, na te­
rytorium niemieckiem. Została urucho­
miona spocjalna komunikacja z  Zagłę­
bia do owe; w s \

BEZROBOTNI W NIEMCZECH.
Berlin, 23 ®etipniiia. (PAT) Ltozba 

bezrobotnych w  Niemczech w  {. polo- 
w,ie srerpnia spadla o dalszycli 13(1 
tysięcy osób i wynosira 4,344.158.

mitetu belgijskiego z wiceprezesen 
Mundclehem, wiiq pi^wtodjaiiożąqyii 
Izby Reprezentantów na czele. Dzi! 
delegacja złożyła wieniec na grobie 
Nieznanego Żołnierza i przyjęta byłi. 
przez wucemin. Szembeka. •

Plenarne posiedzenie 
kongresu sjonittów.

Praga, 23 sierpnia. (FAT) W e wto­
rek rozpoczęło się 1 plenarne posiedzę 
nie 8 kongresu sjgmstsjc znego. Przewo 
dniczył prez. świat. org. sjanistycznej 
Sokołow. gdyż kom&uót wytkonavyczy 
dotąd nie osiągnął porozumienia w 
sprawie składu prezydium kongresu. 
Trudności te wynikają z zasadniczych 
różnic miedzy lewicą' sjonastyozmą a 
prawicą Żabotyńskiego.

Pierw szy referat wygmsił profesor 
Brodefeki q  polityce kolonaizaicyjnei 
p.nglii w  Pailestyime. peczem b. poseł 
Farostein inefenowal sp^aury praktycz 
nej kolonizacji. Następnie prz-mowibii 
Wilkoński i b. sen. dr. Kingel.

ŚWIĘTO DZIECI POLSKICH.
Piła, 23 sierpnia. (PAT) Onegćai 

w  Zakrzewie ziemi złotowskiej odbyto 
się doroczne święto dzieci szkół POI- 
sk oh i młodzieży polskiej ziemi złetow 
skiej. pod nazw ą Święta Pieśni. Uro­
czystość zgromadziła około póitotłi 
tysiąca uczestników.

POSEŁ GRECJI ZŁOŻYŁ LISTY 
UWIERZYTEL NIAJĄCE.

W arszawa. 23 sierpnia. iPAT) W  d. 
dzisi|jszym  J. F. Jan Politis, poseł 
nadzw. i minister pełnomocny Grecji 
złożył P. Prezydentowi Rzplite; swe 
ii&ty uw7 i er zy tetniaj ące na uroczystej 
audiencji na Zamku królewskim.

 o------

Seichstag podpalił Goering
w  celu zaatako w an ia Papena i Hinoenburga.

Paryż, 23 sierpnia. (PiAT) Znamy 
adw okat francusk Marc -Głaffer'x, któ 
ry  zadeklarował gotowość obrany 0- 
skarżonych o pódpaiejfje Rieiclistagu. 
udżfelił pi zedstawioMowi „Le Rem- 
part“ wyv,iiadu, w  Utórym dowodzi, 
że minister Goering jest odporwiedżial 
ny nie tylko mo.amiŁe, ale i  faiktyazniie 
za  tę, zbrodtóę. On a flje kto inny, 
twierdzi Giatferi, zorgaruzował za­
mach. on to wydał rozkaz spalenia 
Retuhsiagu. Aby dokonać tiego czynu, 
trzeba było zużyć kilkaset kilogramów 
nafty. Dostarczenie tak wielkiej ilości 
materiałów palnych nie mogło pozo­

stać niezauważone przez pilnującsch 1 
gmach parlamentu policjantów Podpa 
l?cz© przenietśjj cały materiał pałny 
podziemnym lfb ry d zem , który łąozy 
gmach Reichstagu z pałacem prcizy- 
djum rady ministrów, który w tym 
czasie zamieszkiwał Goering. Goering 
był wówczas przewodniczącym Rcichs 
tagu.

Goening czynu swego dokonał nie
w ceto zwalczenia komu/nistów, lecz 
w celu zaatakowania von Papena i 
prfzydenita Hindenbrrga. Dalej adwo­
kat Giaffeni zaiznacizył, ze postanowie­
nie trybunału lipskiego, według które-

go trybunał odmówił prawa bronienia 
pod sądnych adwokatom obcym, nie­
zgodne jest z ustawami niemieckiemi. 
Ustawodawstwo niemieckie nie prze­
widuje dotąd żadnych ograniczeń nar o 
dowości i przynależności państwowej 
w stosunku dio zgłaszających się o- 
brońców.

Wiem — kończy oświadczenie adw. 
Mnro-Giafferi — że nie będę broni! 
poisądnyeh: reżim hitlerovrski. zanad­
to obawia się prawdy, a prawdą jest, 
że Goerimg podpalił Reachstag.

Przedłużenie umowy w przemyśle
nafto w ym .

Borysław, 23 sse"pn*a. (PAT) We 
wtorek przedłużona została na okres 
jednego noku, tj. do dnV. 31 sierpnia 
1934 umowa zbiorowa, zawarta w dn. 
20 września 1932 między pracodawca

mi a robotniczemi związkami zawodo 
weimi przemysłu naftowego. Zawarcie 
umowy rastąpiło \ i  drodze pisemnego 
porozumienia stuon zą:tntercsowanych.

Oszustwa ceme na Górnym Śląsku.
D y re k to r firm y  „K e łło n ta j"  a re s zto w a n y .

Katowice,’ 23 sierpnia. (PAT) Z pole , cowntoy tej firmy Beniseh i Brełtt 
cfen'a prokura Sona sądu okręgowego w kopf, za fałszowanie deikliaracj aolmycli 
Katowcaoh dr. Tokarskiego, areszlo- J i przestępstwa natury k*ymiinaitne. po 
w ani zostali dyrektor fśrmy „Kolłon- i stające w, związku z  .oszustwami oel- 
taj", Aetur Matftinger oraz współpra- 1 neroi.

ŁAGODNY WYROK W PROCESIE 
MOSKIEWSKIM.

Moskwa, 23 sierpnia. (PAT) W  pro­
cesie 11 kierowników przemysłu ma­
szyn rolniczych oskarżonych o dostar­
czanie niekompletnych maszyn, zapadł 
dziś wyrok, wyitąkowc łagodny. 5 
oskarżonych skazano na roboty przy­
musowe od 3 miesięcy do I roku.

KANADA I AUSTRaLJA PROTESTU­
JĄ PRZECIW DUMPINGOWI.

Londyn, 23 sierpnia. (DAT) „Daiily 
.Express“ donosi, jakoby Kanada i Au­
stralią wystosowała protest do rządu 
brytyjskiego z powodu stosowania 
dumpingu przy przywozie pszenicy do 
Anglii przez Firanac, Niemcy. Rosję i 
Polskę. Kanada i Australia miały z-vró 
oić uwagę na to. że durapiag ten spo­
wodował w ost; tmch tygoaniach spa­
dek cen pszenicy na tamtejszymi ryn­
ku.
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ożyteczne zmiany
w  naszych szkołach ogólnokształcących.

P laśn ie począł obowiązywać nowy 
J * f a m  naukowy w naszych szkołach 
i V\SEec l̂nyich (w 1). r. w  klasach I, H. 
n To też trzeba sotnie uświadomić, 

'iakiich podstawach został ten nro- 
aiT1 oparty.
*̂ &ią zasadniczą nowej naszej szkoły 

^ 'botezB akąccd wszirstkich sto:pnl be<łzi,|,e: Tojska i jeii /kultura a  wiec Fań-
te^° ^ 's k ie  w raz z duch owe mi ma- 

"'^hiemi przejawami. Jednak z w y- 
^ a n i a  obywatelsko - społecznego 
r*  stworzono jakiejś osobnej dyscypli 
^  Naukowej; zagadnienia te rozsiano 

Drog^amie Każdego przedmiotu. Już 
I- klasie zaznajamia się diziedko z 

yinbolami państwowemi, z godłem 
aństwa. portretem  Prezydenta i Mar 

”5ałka Piteudskfeg®. Z biegiem klas 
^ładnienia te wzrastają.
Cały program  szkolenia został opar- 

..Y na podstawach psychologicznych.
0 też dokonująca się obecnie reforma 

“T ;est mechaniczna, nie polega na ob- 
&zciu lob dodaniu nowych paity j ma- 
^Dalu naukowego; jest to reforma or- 

8aniczna o bardzo' głębokim i dalekim 
,Tas‘>egiu i o  bardl^c poważnych na-steP- 
st^vach.

Przedewszystkiem  zoistał bardzo j 
Z d a tn ie  zmniejszony m ateriał nauko- , 

Postąpiono tu w  myśl zasady; ma- 
0 a dobrze. W ładze oświatowe w y- 

Szly z założenia, że zbyt wielka ilość 
niaterjału naukowego przytłacza acz- 
1113, który ustosunkowuje si'e wówczas 
Negatywnie nietylko do samego proce-. 
sn uczenia się. ale i do treści nauki.

Stare program y były  przeładowane 
Nadmiarem materiału, z lctórego nowy 
dogram, zupełnie zrezygnował. By 
Wyczerpać program, nauczyciel ma- 
^a? szereg zagadnień ujmować pobie- 
"nie j powierzchownie; nie miał bo­
giem  czasu na pogłębienie tego, co 
^O grani przepisywał. Następstwem 
t&go było, że często uczniowie opusz­
czali szkołę. mając nagromadzony w 
s°bie nadmiar wiadomości, ale chaoty­
cznych i n edość przetraw ionych Z 
feni zrywa 'Ostatecznie nowy prognairf 

, Wprowadza on pozatem bardzo wa- 
2;ią inowację. Oto psychologiczne bada 
m'a dowiodły, że dziecko nie rozwija sj - 
równocześnie; w życiu dziecka są 
nkrcsy napięcia i zastoju. T rzeba było 
Zy-tom do .tych psychologicznych spraw 
^zianów przystosow ać Programy szkol

ne. W iec n. P. w szkołach powszech­
nych tizy  średnie klasy ,111.. IV. i V) 
będą miajy dość stosunkowo dużo na­
ukowego materjału do p rz e p ra c o w a ­
nia. Natomiast klasy VI. i VII. o  wiele 
mniej... Obecność uoznia w  szkoie w 
tych’ klasach przypada bowiem na fazę 
pu/dom ow ą w związku z procesami 
fizjołogicznemi, jakie w  orgamżmie 
dziecka zachodzą, wykazuje ono osła­
bienie zainteresowań, zajgffe pam'°ci, 
trudność skupienia się i t. d* Stary pro 
gram tego wszystkiego nie uwzglę­
dniał. właśnie na ten okres w  życiu 
dizfetka1 pizeouaczaijąc najwięcej ma­
teriału naukowego.

Gdy sie raz  oparło program c Pod­
staw y psychologiczne — to już Togi- 
cznem było następstwem, że t o  ba j 
było1 Przeprowadzić także i jakość o- , 
w0 odpowiedni dobór materiału nauko : 
wego. Tem właśnie różni się układ 
psvchiczny dziecka od struktury doro­

słego człowieka, iż także i jakościo­
wo jest różny w  rozmaitych okresach 
życia. Trzeba więc dostosow yw ać cła 
le do psychik) dziecka łakość m ateria­
łu naukowego. W iec n. P- klasa pier­
wsza ma charakter zabawowy. Bo w 
tym ^kiesie życia stosunek dziecka 
do rzeczywis+oścf jest zabawowy, swb 
jaktywny, przeważnie oddawcy sie 
sferze iłużyj.

Dalszą ipsychulpg-icznć praw da, kić 
ra w nowym Programie znajduje zasto 
sowanie. jest to. że dziecko interesuje 
sie przedewszystkiem sw-em środowiu 
skiem, tern. co mu jest bliskie. Trzeba 
więc było cały  program naukowy 
nastaw ić na problem środowiskowy, 
uczynić go centralnem ognisktem ca­
łej pracy pedagogicznej. Botoute ma­
teriału środwwiskbwego skupiają sie 
wszystkie przedmioty nauk i Od zaga­
dnień najbliższego środowiska dop;e- 
io  uczeń przeidzi-e do zw ^ isk  Z a c h o -

D zie n n ik a rze  gdańscy w  W a rs za w ie .

dzących w  okofecy. w Państwie, aa 
świecie.

To silne zwiezienie szkoły z 
soem otoczen i^*r jest bardzo watne. 
De isiejsza szkoła -bowiem musi być 
s^łoołą tycia, musi dążyć do zertnuecła 
z pracą i wyrobienia poszauowahfe 
dlsL miej.

Zwłaszcza zagadnienia gospodarcze 
środowiska znalazły siku uwzględnie- 
ni& w  nowym programie naukowym. 
V. ten sposób szkolą nie będzie szła 
odmiennemi od życia drogami, lecz sil­
nie silę « nituni wiąże.

Tak w  ogólniejszych zarysach — 
przedstawiają się programowe łnowa- 
cje, których zrealizowanie podejmuje 
właśnie zreformowane nasze szkoliii- 
ctwc Powszechne. M.

Ruch m gracyjny i reemigra- 
cyjry w  Polsce w  lipcu 1933.

Kuch em-gracj im- i reem igracyjry 
w Polsce w mtesżąr.u lipcu b r. przed 
sta/wia się Wied ług cUnych Miiiirater- 
stwa Opieki społecznej, jak następuję,: 
ogółem wyjechało 3.742 osoby, w ró- 

iCiło zaś db kraju 1.574 osóu.
W ruchu zamorskim w yjeeliik  1.711 

osób i nawróciło 450 osób. Z powyż 
,sze9 litezby do Palestyny wytfechaic* 
*11014 osói>, do Brarzyij* 223, dc A igjeo- 
.•typy 152, dfo Kanady 142, do Stanów 
Zjednoczonych A. P. 66, do Urugwaju 
26, i ok> annyeh kna.ów zamorsi ncjb^z 

•'Argetuttyny powróciło 291 osób, z  TC? 
nacty 75 osób ze  Stanów Zjećoocao 
r.ych \  P . 21 osćlb, z  U rugw aju. 7 o- 
iób. z Palestyny 4, % Braayiil 1 i z  in­

n y ch  krajów  zamorskich 5l,
Emlgracjf kontyinentałna kszwałtosw 

ła  9ię następująco: uaijwiętcetj osób wy. 
• jechało d e  Prane#, bo 1.099. następnie1 
na Łotwę — 726, dalej do Naemńiec — 
78, dc* Bdlgii — 46, do OzechostowaciS
— 14, dc iRumuniji — 7, do riułtninaji
— 4, do Ban i — l i do innych krajów 
emwejskiidh 56. Powróctillc a  Francji 
750 osób, z Niiiemiiec — 67. z  Łotwty — 
44, z  Belg# — 32, z NaiemiT — 7, z 
lioiandji — 2, z  Czieohosłowac# — 2 ,i  
z  innyicŁ kdlajów. eupopejskiich: — 220, 
Ogółem do krajów  europeśskicii wyje­
chało 2.03i osób, a powroc fto 1.124 o- 
soby.

Prrvf>yła we wtorci rancł do W atszawr' wdetóżfe dr euinikanzy KdaóskScłi była przy­
jęta m. m. przez pod-ekr^tarza stanu w P rezyd im  Kądj' M tiisbróse ■ p  l^ecłirickieąo. 
Na zdwuiu t>. Lechnieki w rozuv*,*e z  gośćmi feaaćrkimi ua tairasle pałacu Frezy-

(f «m Rady AHrustrów,

1VMON TERLECKI.

B A R C E L O N A . * )
(Korespondencja własna).

.G d y  jadę ooca., z  Mazanki do Baroeilony, 
^■Oiysany zawielkicmi na sen. faianiil 
jNyślę o, iem, że możnaby, że wrar«to 
^J loby napisać typegrafję flarrysty, po­
dobną do typografji snoba, genjalnie 
u'°kcwianej przeiz W. M. Thaikera.3r‘a w 
;Ks;ięidiz,e snobów“. Na podstawie po- 

^róży hiszpański® szkicuje tymcz-asio- 
i niepełną kias.yfikację: l) tuirysta- 
ty wista. istnienie wszystkiego

'w tardzający doiykatee: to ten, któ- 
iy  Próbuje palcem tonu w  piantoie 
^łapeiia, 2) turysta-fotagnaf: okron-
*!°ść bc,z komentarza. Powinien spowo 
NojRać międzynarodowe u sta woda w- 
°^v'o ochronne. 3) Turysta-Anglik, jak 
Ncburcc p«odatkowy konstatujący we- 
^‘Ng guidea obecność zabytków : „ka- 
ed?a-ye$‘£ „tioya-yes. 4) Turysta- 

^ybknbiegacz, który wszędzie b y t ,  
'N ^ g o  nie w i d z  i a ?. Rozpoznać 
110 można po lem. że Chodia (szybko \ 
z opuszcz-ną głową) tuż pod muramu

*) hcijeton niniejszy zamyka trzy o-bszer 
jj* cykle wrażeń z podróży po półwyspie 
* ,ri''isjfim. drukowanych w na&zem pi- 
X| ■PVpoprzek HUzmnJl“ (1 Droga do
-JJNrytu. JI Madryt, III. Toledo IV. Gor- 
dYfa- V. Sewilld. VI. lam . gdzie się kóń- 
o Europa), „Lewautyńskjem oobrz-eżem" 
2- W Maladze. II W Grenadzie. III. Al- 

Murcja- śhciute IV Dwa dni w 
J f a  . Datearadh" (i—-113.

katedr gotyckich. 5) Tuzysta-somnam- 
bulik: utrapienie wszy®tik,ch prze wOO- 
liików, zawsae spóźniony, nHdiy nie
sy ty  tego, co ogllądia. Powurien bye 
asekurowany na wysoką stawkę prze­
ciw. śiniierai z  zachwytu i zapajlirzema. 
To jo.: chyba cstaJtni raz udało mi się 
— bez aseKuracji.

Do Barcelony przybiiramy w inredzTe 
Ię — drugą niedzielę podróży — o  
siódmej rano. W rażenie od razu jest 
mpomujące: olb-rzymiuść przyrody

współdziała tu z  olbrzymiością cywi­
lizacji. Ponad ogromnym, łagodnym
wykrojem zatoki, w objęciu pasm gór­
skich, — miasto rozkłada się potęż­
nym masywem. W ygląda z  pokładu, 
jak lśniący łuk. którego cięciwa zro­
biona jest z błękitniej przędzy morza.

Zaraz za miejscem, do którego przy 
bijamy, wyrównuje s'ę. w nieskazitelne 
szereg! aleja palmowa: Paiseo de Co­
lon. WysokO' ponad rucbomei gWwaińi 
palm, na żelaznym słupć ij złotej kuli 
stoi on sam — Kolumb, wskazujący w 
strome oceanu, w s+ronę swoiiej miło­
ści i tragedii.

Ale winet potem chwyta (  pnzi śladuje 
szczególna obsesja koiiorystycma: u- 
Podohatnle w  barwrę jajecznicy. Taxi 
&ą] żółte, titamweiie żółte, krzesła na 
skwonajch żółte.

Uoiefeaiiac od teti żółtośoi, zamurzamy

sA? w  Ram bk — w  atejj a  p'artai ówi, 
głów-ntt arfiariie star ego miasta. Mimo 
niedzieli i  wczesnej poiy dnia pełna 
jets*' kiwdaitów i ptakólw, wtyfitawiionydi 
n a  .sprzedaż Kwiaty unueszczoaK w 
bnasizairych, rmsochaitych świieczniiikadh. 
Wśród prętów kłarttk trzemiią zie- 
lunę 'Papugi, żółte' kanarki, kofihry, ja­
kieś Înnc ruchome, żywc/kuillii z  dro­
gich kamucinl. z  widma sfoneaznegO'. z 
kropel krv#i, z  płaiflkÓY, kwiatowych.

Gdż-ieś jtutao; na jakimś tajrcwmC Sy­
kamy w słońcu — i ł , h r a u  kawę. 
Obok zrjiścaa ,dk> kodei podmetmueń wi- 
dizę jKjsUgaczy. Siedzą nisko i  ciężko. 
W eizerwomych czapkach, iałdiudacych 
le  na szczycie wyglądają, jak sąnkiu- 
loc'. Zdaje się, że za chwiife wstana i 
zaczną śpiewać nrmżac? kreiw CairmPr 
gnotę:

„Ah! ęa ira.ęa irz , ęz wa
„Tous !es bourg^ais a  la lanteme...“
Z tem symbolicznym napomknieniem 

u-ewota-yjrości miasta kojaiCzą moin- 
strualne, piętrowe autobus;^ — wiśnto- 
wo-czeirwonie. Doznaje obawy, że w y 
walą się na pierwszym zakręcie. Ja­
koś się ime u ywa-ają, ale maLając żół­
to tram waje pow.tairząją ciągle nicza.- 
liiomnianą, żarliwą kakiionję kialtafloó- 
skfego sztandaru.

Głuchonieme dii^eiwczynki z  stów a­
mi jedlnako podBfcrzjyżjoiiarti, w pełen  - 
liakJh różno-koloiru wydi, zapiętych pod! 
szyk na dwa perłowe guziki, w bia­
łych skarpetkach i czaimycr bi4Cft?v- 
kach — wskaizują nam  drogę do teatie- 
idiry. Znaijdttje sie na wizntitesietitu i w a to  
si: sie — ^rornwościja1 Dmahmcw —

KUPUJ p o d r ę c z n i k i  s z k o l n e  
z e  ZNACZKAMI NA FUNDUSZ TO­
WARZYSTWA POPIERANI* BUDO­

WY SZKÓL POWSZECHNYCH.

rr-iaia w szy tk o , cc gotyk ,w, Hiazpa-
uji zostawił. Gdy wchodzimy, do jej 
wnętrza, obejmuje nos jakaś wysoka i 
pirzepaiściisita ciemność. W  tej ciemno­
ści gdzieś daleko1 nozśw®etia się oaza 
światta. w  pustce szemrze cazj judizi 
—• \  okół ołtarza, p rzy  kjiórym odby­
wa sie Msza. Sluipy otł*-zym e, jak 
stuletnie pnie — giną w mmokiu, W ąskie 
okna wygiądają, jak rzadkae praeziory, 
w cbdtej. nieprzeniknionej koronie. Ni­
kła odrotina świaJla drży  ietszcz, tyl­
ko pod głównym ołtanzem, wokół że­
laznych, zamczysćycli oddrzwi. za kjtó 
iremi mewlnime uY>’iez:ionjo. ciało św. 
t u l a l  j ’.

Chodzimy ootem po osłom sczndonym
i zielonym od palm i araukaryj kruż- 
gamku gotyckim, w który  wpravii)onc 
małe jezioro. Z jedne strony przyry «a 
dioń kaplica, ciemna jak loch piwnicz­
ny. Na żieltt.znTTł kratach wiiazą tu mar 
murowe wota: zamęt upiorny głów, 
sitóp, dł.omi, ramion, ,Dałców, bielejący 
w mroku, jakieś groteskowe panopti­
cum pre egzystencji członków ofeła, 
które się deszcze nie odsizukały i nie 
dohraiy do siebie.

Aby obejść tę  katedrę trzeba pnze- 
błą/dizić  ̂ cały labirynt zakamarków, 
schowków, pracjść, uliczek, które 
;ą w okół. oplotły, jak zmarszczki 
8«&r, bruzdy, zagubiły orzearzy- 
słą, młodą gładkość tw orzy. Na jedne: 
z  tych uJ rzek , która nazywa saę Calie 
de Porades, turybłyskują z  mua.' — je­
szcze rzymskie kcltmwiy. Gdzieś obok 
na. podwórzu pałacowym fcróińw a r t-  
aońęgich oftłądam wńma latorośl o
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Czwartek
Bartłom ieja 

Jutro: Ludwika

Wschód słońca 4*32 
Zachód słońca iS ’43

TEATR WIELKI,
Nieczynny z  powodu ferii,

TEATR ROZMAITOŚCI,
Czwartek, 24 sierpnia o godz. 7‘30 w, 

.,Moja Panna Mama". kom. w 3 akt. Vei ■ 
neiłil‘a.

KINOTEATRY.
ADR JA : „Przez dzik1' Kurdystan1* 

oraz komedia.
APOLLO: „M orphhnj" (Zatrute du 

sze).
ATLANTIC: „Pozwólcie mi żyć".
CASINO: „Tajemnicza wyspa" (film 

kolorowany).
CHIMERA: „Noce paryskie1*.
GRAŻYNA: „Arjana“ oraz rewja „Bu 

Jać to my“.
KOPERNIK: „Ostatnia LLkayada“ i 

„WuelKa plotka**.
MARYSIEŃKA: „O stania fcskapa-

da“ i „Wieilka plotka".
MIRAŻ: ..Kapitan marynarki**.
MUZA: „Co może Paryż" oraz „Mio 

<Iowy miesiąc".
PAŁACE: ..MrUjonerzy się bawią". 

•PAN: ,,’Ien, który wrócił".
PASAŻ: „Fałszyw y ,strzał“.
R A J: Bezimienni Bohaterowie" i

„Student żebrak".
STkLOW Y: Z powodu rekonstruk­

cji kino nieczynne.
ŚW IT: „Hotel studentów*' i „Pod

wrog m sztandarem".
UCIĘCI IA: „Serca na rozdrożu" i ee- 

w ja.
— -o------

— Teatr Rozmaitości daje codzienni lek 
tfa komedie Yerneitila „Moja Panna Ma­
ma". Dowcipne sytuacje, niefrasobliwy hu 
mor.’ ście francuska lekkość traktowania 
powikłań psycholog-cznych, oraz gra ce te­
go zespołu z pp. Niczewskj, Czajkowską, 
Stracłiookim. Ratschką, Jaśkiewiczem i Dą 
•browskam na czele sprawcy, że wieczory v 
Teatrze Rozmaitości, stały sie .wieczorami 
śmiechu. A śmiech leczy.

Reż3rserja J Stiachockiego. Dekoracje 
Otto Rexa.

Bidety do nabycia w Kasach Teatrów 
Miejskich i w Kasie Biura Abo, Rutowsłde 
go 2. tel 36-5o — o----- -

Zja zd  ziem  kresowych w  Wilnie,
Dnia 9—10 września b. r. odbędzie się 

w Wilnie Zjazd Ziem Kresowych. Celem 
Zjazdu jest zad śnie nie węzłów przyjaźni 
i wspólnej pracy dla dobra Państw- jak 
najszerszych warstw społeczeństwa.

Pierwszy Zjazd Ziem Kresowych, który 
odbyt się w maju. b. r. we Lwowie w cza­
sie tygodnia Śląsko _ Wileńskiego z oka­
zji św ięta Korpusu Kadetów. Marszalka 
Józefa Piłsudskiego, byl wyrazem sponta­
nicznej potnzeby zbliżenia wzajemnego gra­
nicznych bastionów Rzeczypospolitej.

W Zjeździe Wileński/m wezmą udział 
liczne Zrzeszenia i Organizacje z całej Pol­
ski, a w szczególności ze Ślaska, Pomo­
rza, Małopolski Wschodnie i.

Obecny Zjazd odbywa się z okazji 25J ę ­
cia Związku Strzeleckiego Okr. Wileńskie­
go. Pragnąc dać wyraz zrozumienia tej 
.państwowo ■ rwórczej myśli oraz serdecz­
nych m zuę łączących Gród Orląt z Zie­
mią Wileńsiką, Komitet Polskich Zrzeszeń 
Społecznych we Lwowie, utworzył spe­
cjalną Sekcję Wileńską, której zadaniem 
jest obecnie, zorganizowanie jak najliczniej­

szego uoziału społeczeństwa Małopolski 
W: chodniej w Zjeżdzie Wileńskim.

Biorący udział w Zjeżdzie korzystać bę­
dą z 80 prc. zniżki kolejowej, tanich kwa­
ter i wyżywienia oraz zn.żek na zwiedze­
nie III. Targów Północnych, odbywających 
się w tym czasie w Wiki*.

W programie uroczys+ości zwiedzenie 
Wilna i okolrcy.

Zgłoszenia Reprezentacji. Zrzeszeń oraz 
pojedynczych ocób, mających zamiar 
wziąć udział w Zjeżdzie w.zgłędnie we 
wspólnej wyci-czce) przyjmuje Prezydium 
Magistratu m. Lwowa, pokój Nr. 5i, tel. 
58 —32, w  czasie od 25 sifrpnia do 3 wrze­
śnia włącznie.

Intc. esowani otrzymają specjalne karty 
uczestnictwa.

Sekcja WłlcńskE. Komitetu ] tolskioh Zrze 
szeń Społecznych we Lwowie zwr„ca się 
d* całego Społeczeństwa Małopolski 
Wschodniej izarówno Zrzesizeń jak j osób 
prywarnych) Województwa Lwbwskiego, 
Stanisławowskiego oraz rnamofpc’lśk*ego z 
gorącym apelem o jak najliczniej zy udział.

— Cotosseuin. Już w piątek 25 b. m na­
stąpi uroczyste otwarcie sezonu 1933/4 w 
Lino _ rewji ..Gulosreium", występem war­
szawskiego zespołu .Perskie Uk,o“ z p 
Melą < rrabowska znakomitą primadonną 
na częle. W skład zespołu wchodzą pp. 
Bargielska. Wacław Sowiński, Włodzi­
mierz Boruński. Tadeusz Pilarski jun., 
Edmund Karski, Moran oraz 6 girls „ope­
retki warszawskiej ?‘30‘‘, Pozatom atrak- 
cyjiiy numer śpiewno _ muzyczny Din-Don 
destący  sifc kolosa,lnem powodzeniem w 
kraju i zagranicą. Nad Stroną dekoratywina 
czuwa wytrawna ręka mistrza Balha Na 
ekranie wspaniały film dźwiękowy najnow­
szej produkcji.

— Kino .  Rewja „Stylowy**. Szaszkie. 
wicza 5. Już w najbliższych dniach nastąpi 
otwarcie Kino - Rewji „Stylowy" w odno­
wionej sali, kina „Stylowego -, ul. Szaszkie 
wicza 5 Inauguracyjny program będzie 
pod każih m względem rewelacyjny i za­
dowoli najwybredniejsze wymagania pu­
bliczności. Pierwszerzędny zespól . pod

! kier. ulubieńca publiczności Antoniego Ka- 
i Korowskiego, dbać będzie o utrzymanie 
programów na należytym poziomie.

— Nabożeństwo żałobne za śp. Ludwika 
Czarnowskiego, zasłużonego b. dyrektora 
teatrów mk*sHch z okazji, dnia jego Pa­
trona odbędzie się w P ią te k  dnia 25 b. m. 
o god*. 9-tej raao w kościele katedralnym.

— Kurs maturyc/nv dla L gjonistów. Za 
zezwoleniem Kuratorium Okręgu Szkolne­
go Lwowskiego urządza Związetc Legionie 
stów we Lwowie, kurs matury,czny oraz 
iz zakresu 6-ciu klas gimnazjalnych, Wpisy 
przyjmuje się codziennie w VII. gimnazjum 
Państw ywynu 1ń Sokoła 2, parter na prawo 
od godz. 17—2C

  Lwowskie Ochotnicze Towarzystwu
Ratunko we Zstv iatUmia, że z dniem 21 
sierpnia b. r. obmzylo cenę przewozu cho­
rych w obrębie miasta Lwowa, do kwoty 
10 zł. Urzędn"‘cy państwowi i samorządowi 
mogą korzystać z ulg oo 50 prc.

— W yjazd służbowy p. kuratora
uaidomsKiego. P  kurator Gadomski 

v y  jechał w  sprawcach służbowych do 
i W arszawy. P . kunatotra zastępuje na­
czelnik wydziatfu dir. Weryńskii.

— Kursy szkól powszechnych dla do 
rosłych. W  szkołach powszechnych, 
Kursach Początkowych, organizowa­
nych przez Związek Nauczycielstwa 
Polskiego w e Lwowie, a rozpoczynają 
cych dziesiąty rok istnienia. Wpiisy od­
będą saę w  dniach 1, 2, 3 września, 
zgłaszać należy się stosowni,3 do tego, 
gdzie kto mieszka .najbliżej a więc: do 
Pierwszej Szkoły przy ul. Głowińskie 
go 6 mieszkańcy Łyczaikowa, do Dra 
Siej Szkoły przy Aleji Focha 2 mie 
szkańcy dzielnicy gródeckiej, zaś d i 
Trzeciej Szkoły przy ul. Zam a-s+now  
ski.ej 11 zamieszkali w dzielnicy Zamar 
styuowa i Żółkiewskiej. Szkoły mają 
praw o publiczności, io znaczy wydają 
absolwentom świadectwa na równi ze 
szkołami państw owemi. W ażne to jest 
szczególnie dla starających sie c posa­
dy samorządowe i rządowe, także dla 
uzyskania awansu czy ustalenia. R ó­
wnież młodzież, która nie mogia ukoń­
czyć we właściwym czasie szkoły po­
wszechnej powinna skorzystać z ist­
nienia tych placówek i uzyskać przed 
wstąpieniem do służby wojskowej 
świadectwo ukończenia szkoły.

— W ykaz zużycia wody z Central­
nego Wodociągu. W  niedzielę, dnia 13 
bm. 1933, przy (temperaturze najniższe; 
+12,0 i najwyższej +14,6 przy opa­
dzie 0 m/m zużyto 17.171 m. sześć.

PtaLu grubym, jak u drzewa, gałęziach 
zaczepionych o krużganek na piętrze. 
Od ilu Jat, iih setek tait zielenią się tak 
samo złclono jej liśde?

Obok gotyckich kościołów Marji 
Morsikiej 4 Marji Sosnowej (Santa Ma­
nia idei P ind), przetz szczupłe, zanuftta 
ne w cień ulcziki — idziemy do tram ­
waju. Któryś z moich t-rzech towarzy 
sery wymyś tor osobliwość: katedrę,
budującą się w nowej dzielnicy mtaista. 
Choć droga jest daleka, owa dzWnica 
niezbyt ciekawa, choć wrażenie nie na 
leży do dodaifliich — wszyscy jeste­
śmy zadowoleń; z  tego pomysłu. Bo ta 
katedra (de la Sagraida Familia), za­
częta w  .drugiej połowi© XIX w. w  
rozmiarach gigantycznych jest szczy­
tem dziwa czności, iktóry nigdy bodaj 
uie będzie przekroczony.

Cztery w cże zupełnie wykończ on© 
wygadają., jak szampańskie butelki. To 
podobkństwo zostało jeszcze podkre­
ślone przez napisy kute w kamieniu J 
zakończenia wieżowe, które czynną 
wrażenie dzdwotwornych, pstrokoloro- 
wycli kotków. Pomiędzy łemi wieżami 
znajduje się portai: jakaes nac;cki z  lo 
du, płomienie, pafrriyj krokodyle, wię­
żę, żółwie — w szystko splątane w ko­
szmar, odrzucające przez nazbyt jaw ­
ne dążenie do niezwykłości, przez, pod 
rabianą s iraiszność. Zdumiewa w tem

czegótay, schyłkowy kombaiato- 
ryzm, absotatoy brak jedność.' arty­
stycznej, j©śdi wśród .tego niby wizjo- 
nerskego, , nastrojowego" sztafażu 
tkwią brzydkie, natoiraUstyiczn© ligtury 
z detalami (młecae, pługi, fcctwry) w y

konaaeimi w  żelazje, i dlobrze jurż pod- 
iidzewaałemi. Nic tak, iak to nie po­
twierdza powiedzenia Surela: „la bf- 
zarrerie est la caricature de 1‘origi- 
naJiN*, sans laąuelte il n‘ya pas d‘art 
possible .

Firócz (tych wież i portalu, gotowa 
jesit itylko jedna luźna Scania l krypla 
nodztomra z sufitem, który wywołuje 
wtrażetniile duszności. Nawet głosy dziie 
ci modlących się u isnótore są tu zdła­
wione, i tanzetółiwe, jakby .postrzępione. 
Przez parę minut, jakie mogę w tych 
ścianach wiytłtrteytńać myślę; że taka 
powmna zostać na budowlla pyszniąca 
sto polnadl Ndtre Daime i bazylikę św. 
PSotra — taka iledwie zaczęta', porzu­
cona Na świadectwo czasu zbyt małe­
go, aby tw orzyć rzeczy wielkie, na 
hańbę schyłku XIX-go stulecia.

Stąd jedtetemy n.a przeciwny konh.c 
miasita. na płaic wystawy. W  przelo­
cie oglądamy wiellce budowle, wtolki© 
perspektywy nowej Barceiloniy- Na pię 
knie rozp^mowamej pflaza de la Caita- 
lifljfa iraziemz.popielatemii gołębiatr.1 igra 
ią białe dzieci Trzyletnia, słodka srnio 
rilfta zadziwiająco skacze prze? sznur. 
Na uioach smagli ludzie sprzedają ko 
iorowe w 'itraczki z tlb u ły  i ptaszki, 
którym  ruch powietrza obraca w  koło 
ogony. W  tramwaju naprzeciw mnie 
jafktrś czaimy katatońę?#! w baskljce 
czyta śwtiieża. jakby wilgotną jeszcze 
od farby książkę: „Pediro Kropófckin, 
— La etaca, ta rei3r+uciioin y  el estado". 
Z oktecki powiewa słontóano żółta bro 
da pnomuika.

Prtzied ptacem w ystaw ow ym  całe

mnóstwo ludzi rozprawia gorącoi, wy- 
irucajpc ręcie patetycznemi puchami. 
VVy.gtada to, tak próba generalna ju­
trzejsze. dem-, nstoaiCji. Hiszpam-i© lu­
bią namiętnie — loterję i rewolucję. 
I corrida, bo w mich jest jedno i. dru­
gie: drażni się czjrwomy gra^ew i ry- 
zykrje staw kę żyda .

Wystawie ma znowru bancefońską ol- 
brzymiość: zadziw,^ rozmachem tw ór­
czego ciastu, zmysłem dla monumenta! 
noścf ł teatralności. Ale z© wszystkie­
go największy czar tm  Pueblo. Jał. na 
skilniertk ozajrrdzlil ik skupdły si|ę ra­
zem, zbiegły w  jedno miasto' — r.ietzł'- 
CŁone cuda. wszystkie nsbbliłwoścr ar- 
chiltielktoniicznei Hiszpanii. Jest może coś 
nadmieniego, coś przeoią®ni,ęt€sgio w 
ińmi napiętlrzeniiu, zagęszczeniu piękno­
ści, ale niemniej te kopje już spatyno­
wane przez azas, pozbawtome zbytnie] 
Swiiteżości (kotorów — dlziilataiją uizeka- 
'jąco, Moi tow arzysze muszą mi? sltąd 
■Avciiąaać siłą. Niema ani cł wih do stra 
centa': jeszcze wispókiy pożegnamny (v 
toiadi d o  drugiej ruszam y do; Paryża.

Nazajutrz rano jestem już Pod jego 
miiebem szarem, ciężkiem i smutnem. 
Pada drobny, chłodny deszcz. Odtazu 
wSem, że tamten śwtatt jes t — utraco­
ny. Może na zawrze.

I teraz, gdy' ,po niielwielu dnnxah .pró­
buję cię odltiwarzać zachwytMwemdi sło 
wami, wiem, że jesteś znowu tylko 
snem Hiszpan ta. Snem, do którego się 
tęskni,: słodko ? boleśnie,

O, patoma maa...

KONrEC.

Wyst&^a Króla -ana tf* 
na Wawelu.

Donoszą z K rasow a: Mimo. że ^
staw a ku czci Króla Jana III-. 
cząca się w 16-tu salach Zamku 
lewskiego na iWawelu jest
kompletnie wypełniona, nadched™ 
wciąż nowe eksponaty, które 
niają tę  niezw ykła całość. P. 
sław  Kwiilecki z  Kwilcza nadesła ' ; ' 
ISn, przedstawiającym rabunek V?1 
Turków obrazu Matki Boskiej, 5 .
dów na konie, niezwykle cennych, P°j 
nadto kuszę, buzdygany, szable . 
strzelby z  tej epoki. P . LdwaTd Myó . 
ski z iWrześni nadesłał topór z 
Jana LH. P. R yszard Kijawski z t  
użyczył otbrazu Jana Matejki, przedT 
wiającego moment przyjęcia Króla 
na III. przez OO. Paulńów, na JaS!^‘ 
Górze, dokąd udaj się Król przed 
sieczą. P. Zofja z Załusitch W ysoc^ 
nadesłał portre t ratm /strza chorąif'" 

Zygmunta Załuskiego. Kiórv pole® 
pod Wiedniem w  r. 1683 

 o-----

Wycieczka do Ławocznego 
i 1 ruska wca.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw ^ 
wych we Lwowie uruchamia w nie' 
dzielę 27 sierpnia dw a pc£'łvgi poP1J' 
Jurne:

1. do Ławocznezo odj. 6‘l l  rano. °1' 
w iót 22‘58. Uczestnicy wycieczki 
pociągiem będą mogli wysiadać w S5j' 
uowódzku W „ Skolem Hrebe,noWie 
luchli i Sławsku.

W  Skolem i Ławocznem zorgan;,z0' 
wane będą przez Polskie Towarze" 
stwo Tatrzańskie wycieczk' górskie‘ 
Cona b:letu w obie strony 7 zł. 10 £r:

2. do Truskawca odj. 8*25 powroi 
0‘20.

Cen\ biletu w cbie strony 6 ,zł. 20 gń
Bilety do nabycia w Referi cie tu ry  

stycznym Dyrekcji Kolejowej u1. Zy' 
gnuintowska 1 II. P. i w biurach podró 
ż r  Orbis i W agons-IJts-Cook.

W dalach o,i 2 —5 września b. r. u ru c h o ­
mi Dyi«koja Kolejowa pociąg popularno' 
do Wilna na Targi Północne. Cena brieu 
w obie strony w klasie lll-ej — 23 zł. 60 
gr„ w klasie li-e.i — 34 zł. 60 z r.

 o-----

Organizowanie ol^ony prze­
ciwgazowej przez Ochotnicze 

Straże Pożarne.
Ochotnicze straże pożarne na tere­

nie Małopolski wscljodimęj przystąpili’ 
do wyszkolenia kadr ilnsdTcktorsklcli- 
które w pierwszym rzędzie będą P0 ' 
wołane do niesieinii pomocy mięsika# 
com ztigrożcmym autkami gazowyah'- 
W tym celu są już ©rganiziowane spe­
cjalne drużyny odpowiednio wyposa­
żone w sprzęt przieiz wojewódzkie ko- 
mitiety LOPP.

wody; dnia 14 b. m. przy temperatu­
rze najniższej +9,7 i najwyższej +16,1 
przy opadzie 0 m/m — 20.493 m. sześć-! 
dnia 15 b. m„ p izy  tem peraturze naj­
niższej +6,5  i najwyższej +16.0, p rz f 
opadzie 0 m/m — 18.363 m. sześć.! 
dnia 15 b. m., przy tem peraturze naj­
niższej + 10,0 i ne wyższ^d J -21,4, przy 
opadzie 0 m/m — 21.859 m. sześć.! 
dnia 17 b. m., przy tem peraturze naj­
niższej + 10,0 i najwyższej +23,8, przy 
opadzie 1,7 m/m _  21.835 m. sześć.! 
dnia 18 b. m., p~zy tem peraturze naj­
niższej' +15,5 i najwyższej +21,4 przy 
opadzie 0,2 m/m — 22.3% m. sześć.! 
dnća 19 b. m., przy tem peraturze naj­
niższej +15,0 i najwyższej +21,0 przy 
opadzie 0 m/m — 21.204 m. sześć.! 
a  w niedzielę, dlnia 20 b. m. przy  item- 
peraturze najniższej +*3,4 i najwyż­
szej + 20,6, przy opadzie 0,8 m/m za­
żyto 18087 m. sześć. wody.

-------ii-------
R. DrZata to leca kołdry, materace* 

przerabia kołdry pc f  zł., materace 
7 zŁ — Chw azczyznr 5 obok ki'®* 
„Apollo**. * 1654
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Udział Małopolski Wschodniej
w  tegorocznych dożynkach w  Spalę.

*̂ a tradycyjne dożynki w Spalę wy- 
3edzre delegacja nslodaicży w ie jak. ej 
trzech Województw Małopolski wscfao 
dniej w  baTdzo licznym składzie. Na 
1'odstawie ułożonego planu poszcze­
gólne grupy regionalne będą reprezen­
towane przez młoazież W ojewództwa 
uwowskidKo w  składzie około 750 osób, 
W ojewództwa tarnopolskiego 3COosób 
^W ojewództwa stanisławowskiego fó- 
Wnfeż okol,o1 300 osób. W  ten sposób 
d ^ g a c ia  młodzieży z terenu trzech’ 
Wojew ódizitw potudniowo-wschodmch, 

będzie przedstawiała silna grupę w  ilo­
ści około 1350 młodzieńców i dziew­
cząt wiejskich.

Agencja Wschód uzyskała następu­
jące informacje dotyczące szczegółów 
organizacyjnych i udziału naszej mto- 
dzieży w uroczystości wielkich doży­
nek w  Spalę:

Poszczególne odenhi organ'2 acyjne 
W województwie tarnopolskiem i sta­
li isławowskieim objął Z w ózek  Strzelec 
ki, a równocześnie zawiązano korni-, 
tet. który zajmuje sie wszystkimi szcze 
gółami dołyczącemi wyjazdu tak z.na- 
czaiej Mości osób- Na terenie Woje­
wództwa lwowskiego orgamziacie ob­
jęło kierownictwo Związku młodzieży 
ludowej. Równocześnie na tym terenie 
współdziałają w sprawach organiza­
cyjnych: Związek tnło,dz eży ludowej. 
Związek Strzelecki. Orgrorzacja mło­
dzieży rolniczej przy Malopolskiem To 
w arzystw ic Rolnicze-m i Stowarzysze­
nie Młodzieży Polskiej- W ybór osób 
mających s tanów  ć delegacje powia­
tów  i gmin był ocżyw śoie dużym 
wysiłkiem i wymagał żmudnych i
dłuższy cli przygotowań, rozmó w , ko­
respondencje. Trwające . od dłużsizego 
czasu, przygotow ana wstępne zostały 
wczoraj, całkowicie ukończone i wo- 

- bec usta!en;a liczby uczestników i 
składu delegacji Poszczególnych miej­
scowości, przystąpiono i,u/. do zorga- 
nizowiaini& strony technicznej maso­
wego wyjazdu do Spały.

•ODJAZD 1 WRZEŚNIA I DEFILADA 
PRZFD PANEM PREZYDENTEM.
W yjazd oznaczony aostaf na 1 w rze 

śnia w  godzinach popołudniowych. Ze 
Lwowa wyrusza) dw a specjalne po­
ciągi. P arw szy  pociąg bćdze  wiózł 
inlod!zieiż ludow ą W ojew ództwa lwo­
wskiego. Do Lw owa zjada w  ciągu 
Przedpołudnia w dniu 1 września 
w szystkie delegacje z bocznych linii 
kolejowych w  najbliższym promień u 
Lwowa, po drodze zaś. pociąg specjal­
ny. zabierze delegatów z  Przemyśla, 
'Jarosławia, P rzew orska i Rzeszowa, 
"Delegacja W ojew ództwa stanisławo­
w skiego I tarnopolskiego w  Kczb-e 
Około 600 osób. uda sie do Spały dru- 
srim specjalnym pociągiem, Który odje- 
dzie wkrótce po pociągu Pierwszym. 
Kierownictwo obiu pociągów, czyli ca­
łej delegacji t~ziech W ojewództw Ma­
łopolski wschodnią} obejmie prezes 
Związku młodzieży ludowej poseł Woj 
towicz. Pociągi z naszą młodzieżą' 
udadzą sie droga na Rozwadów przez 
Skarżysko do Spały i przybędą tam 
dnia 2 września rano.

W łaściwa uroczystość dożynek w y ­
znaczona jest na niedziele 3 września. 
Dzień 2 września zużytkuje kierowni­
ctwo delegacji wschodnb-małopoi.skiej 
na Przygotowania do uroczystego w y­
stąpienia młodzieży naszej w  pocho­
dzie T defiladzie przed Panem  P rezy­
dentem. a równocześnie w dniu tym 
młodzież będzie mogła odpocząć p o  
trudach podTÓży, która w raz z dojaz­
dem do Lw ow a trw ać bę.dz:e w. nie­
których wypadkach przeszło 24 go­
dziny. W  Spaile młodizież zostanie za­
kwaterowana w olbrzymich halach i 
namiotach. Które zostaną tam w ysta­
wione. Uczestnicy wycieczki będą na 
miejscu całkowicie zap-rowiantowani li 
otrzymają pożywienie z kuchni Polo­
wej. Kwaie’ mistrzem generalnym ma

NAJLICZNIEJSZE DELEGACJE Z 
RZESZOWA. KROSNA I POWIATU 

LWOWSKIEGO.
Najliczniej rep<rezeiito\vana będJo  

młodzież z powiatu rzeszowskiego. 
Młodzieńcy i dziewczęta w ystąp:ą  w 
oryginalnych strojach regionalnych, 
nieść będą sztandary i wieńce, a  Panu 
Prezydentowi w ręcza w dożynkowym 
upominku niezwykle ciekawie w yko­
nany portret P. Prezydenta i godło 
państwowe ze ziaren zboża- W ystąpi 
również znany już z  produkcji' Chó:r 
ludowy, złożony z 50 osób z Powiatu 
rzeszowskiego, który na różnych zjaz­
dach cieszył się wielką popularnością. 
Również w  grupie rzeszowskiej w ystą 
pi wielka orkiestra ludowa z Kąkolów- 
lri. Orkiestra na odegra szereg pieśni 
dożynkowych, śpiewanych i granych 
tradycyjnie na dożynkach.

Drugą pod względem liczebnym bę­
dzie delegacja powiatu krośnieńskie­
go. Młodzież tego powiatu wystąpi |

Wczorajszej nocy nad lotniskiem w 
Sknirowie i okolicą odbywały nocne 
loty aeroplany wojskowe. Załogę je­
dnego z nich stanów k> dwóch ofice­
rów. Gdy aparat ten, po dluższem 
krążeniu w  powietrzu osiadł wreszcie 

.ma powierzchni loiiiiiska, porucznik-pi- ' 
lot zauważył, że jest sam. Jego towa 
rzysz, por. Ziemba gdzieś znikł. Za­
wiadomił o  tern personel lotniska i na 
tyehmńast rozpoczęto poszukiwania. Po 
dlużsiziem szukaniu znaleziono zwłoki 
por. Ziemby, leżące w polu opodal lo- 
tmiiska. Por. Ziemba wyskoczył ,z apa­
ra tu  z  spadochronem przed lądowa­
niem jeszcze i poniósł śmierć. Wlcról

Stolica Szwecji, witała 18 b. m. go­
ści z Po'skr, którzy tłumnie wyłado­
wali w porcie sztokholmskim. S. S. 
„Kościuszko’' przyw iózł na pokładzie 
zgórą oOO iturystów polskich, którzy w 
ciągu 48 godzin przebywali n>a zńemi 
-szwiedzkieji, jednając sobie odraz,u syin 
patię i zaimfóiBisowanńen (Szwedów- 
Sympatia ta pole-gałą na wzajemności, 
wytcńeczlkiow iczów naszych witano rów, 
nie gorąco jak oni witali Szwecją 4 pc 
dziiwiiaili piękną jej stoJlcę.

Dagens N yhtter” następnego dnia Pl 
sze tak oto o wycieczce polskiej:

„Stobca m sza  uległa mniwazji pol- 
skjieo. Wszędzie, na ulicach, w rcisćatt 
raciach. kawiarniach, wielkich m arazy 
nach, ba, naw et w  operze fcróilawisklej, 
gdzie się iuż zaczął seznn jesienny, 
widzi sfię Ptelaków i słyszę się mowę 
ooiliska, niiazinozuinibłą — niestety — dla 
większości mieszkańców. Rzadko kie­
dy w powietrzu sziiiokhollniskiem. 
brzmiało i unosiło się ty le bansoiniant”.

„Rzecz w  tern, pisze znów „Stock- 
molm Tidnńugien”, iż parowiec „Ko­
ściuszko” przywiózł do nas wycie­
czkę polską', która opanowała .przyja­
cielsko stolicę”.

W sżymi,e' dizicmniik: szwedzkie! za­
pełnione byiły wywiadami z Polakami, 
foitografjaatli statku, grup wycieczkowi 
czów. Na pokładzie statku orkiestra 
odebrała no przyieździe hymn narodo 
wy szwodiziki i polski, na brzegu zaś 
powitał wycieczkę poseł pocisk p. Roz 
wadotwiskd i liczni przedstiawiteielę po­
lon j i sztockholmskiej.

Na głównych Łrtemjaoh ulicznych Wo 
necjii północrel spotykało się często

również w barwnych stiojaoh i zapro- 
dukiye przed Panem Prezydentem 
świetny taniec ludowy t. zw. „Cńa- 
czak”, a następnie drugi taniec t. zw. 
„Tramie”. W  pochodzie znajdzie się 
orkiestra ludowa z Iwonicza. Delega­
cja młodzieży z  powiatu sanockiego 
składać się będzie z grupy polskiej i 
rudnej. W  licznie* ziym składzie w y­
stąpi itakże grupa z Lubaczowa, w pię­
knych strojach z wieńcami.

WESELE Z MALECHOWA PRZED
P a n e m  p r e z y d e n t e m .

Powiat lw ow ski reprezentowany 
będzie Tównież bardzo licznie. Do Spa 
ly  wyjedzie z tego powiatu około 100 
osób. Silnię reprezentowane będą: Ma 
lechów i Dubiany. Przed P . P-ezyden- 
tern odtworzone będzie świetne w u- 
kładzie „Wesele z M alechowa”. w y­
stąpi orkiestra i  instrumentami aęty- 
mi z Duolan. Delegacja powiatu tur- 
czańskiego zbierze „bojków” w  ory­
ginalnych strojach.

ce na miejsce tragicznego wyipadku 
przybyła komisja wciskowa, która 
wraz z żandarmerią wszczęła w, tej 
sprawie dochodzenia.

Sp adek bezrobocia.
W edług danych państwowych urzę­

dów pośrednictwa ptacy. liczba bezro­
botnych zarejestrowanych na tere­
nie całego kraju w dniu 19 b- m. wyno­
siła ogółem 206.410 osóp t. j. o 1-931 
osób mniej, niż w  tygodniu poprzed­
nim.

ze Sztokholmu).

uprzejmością, oprowadzano ich, !>ih»;,o- 
wamo, a każdy przechodzień uważał so 
bie zą  mMy obowiązek możność poin-
formowani! wycieczkowiczów, wy- 
mlenitemia choćby na migi pozdrowień.

Kapitan Borkowiski i jego pasażero­
wie ą n o p  się śmitoio przekonać, jak 
miłymi są tuitiaj gośćmi, jak chętnie ich 
tu wiiitaiją. Za«nrerescvwaniie -Szwedów 
budzi' obecnie żegluga i m arynarka poi 
iska, k,u ^zietmu przyczyniła s ’!e w  pierw) 
srym  nzędlziie Gdynia, jiej imponujący 
rozwój, zajeiciie przez nią1 pierwszorzę­
dnego stanów nka na Bałtyku lako 
wtelkli&go portu;’ Ruch pasażerski i to 
warow y międizy Szwecją a  Polską za 
pośrednictwem Gdyni uczyind -w por­
tach -szwedlzkich flagę 'naszą .popuinr- 
ua.

Szwódizkii dziienmik eocjał-demokira- 
,tyćzny „Socialdemokmt” pfisał o1 Goy- 
il! w  tych dlniach:

„Gdynia jest p d l# rm  Kfandylke. 
Przez dżioisiięć la t p‘ymęfy tu fa-ie ludz­
kie w poszukiwaniu złota, złota, które 
dd'je nabrzeże, dźwig? towaroiwe,, pod- 
pokładzfe statków. :Jalk wielka fala 
napływały dziesiątki tysaccy poprzez 
korytanz, zo wszystkich krańców i 
dizi'elniic Poliski”. .

Do goracegy ipgzyijgcijL iiiató|e spot­
kało tutaj naszą wyciieiczkę, przyczy­
niły się niemało wiadomości podane 
przez prasę tutejsza o  serdeczności, z 
jaką przyjmowano bawiąc?, w  ozienwcit 
w* Gdtyni eskadrę wojenną szwedlzkąi i 
jej załogę, Wrażeniu, opeerów i mary- 
.iranzy sizwedzkch z  pobyitiu w  Polsce, 
titrw afjy tu taj przeKonamfe, ż< s *00011- 
■kf wziaAemne obu krajów powinny być 
nacechowanie serdeczności' f ' hermo- 
nja', któirej nic nfie zaWiAta.

Sztockbolm, w sSemwJhi.
& sŁ

Należy dodać że przew; Żnie vrszVJ 
scy uczestnicy delegacji wscnodni>»-
itiałopolsiklej w ystąpią w strojach regió 
nalnych tradycyjnych, a około 500 o-* 
sób posiadać będzie stroje kompletne) 
histeryczne, w  wielu wypadkach na­
wet bardzo stare, przechodzące z ojca! 

■na syna i z matki na córkę. N p. de­
legacja dublańsiea wystąpi m. in. w stal 
rych, przeszło 100-letnich koralach 
czerwonych. Które są ozdobą i chlubą 
tamtejszych komer Wogóle zespół 0- 
Koło 350 osób z  trzech Województw 
Południowo-wschodnich przedistawiiać 
będzie niezwykle barwną, ciekawą) 
grupę. Cały szereg orkiestr wyruszy, 
do Spały, kiilka doskonałych chórów; 
pociągi posiadać beda bufety we w ła­
snym zarządzie. Na czele grup powia­
towych stana inspektorzy kierownicy, 
grupy posiadać będa tablice or.ientacyj 
ne, a poczyniono wszystko, by organi­
zacja i transport tak znaczntj ilości 
ludzi nie natratiała na trudności.

Czynione są starania u władz kole­
jowych, by powrót naszej delegacji 
mógł nastapić drogą na W arszawę, 
aby umożliwić uczestnikom dożynek 
spalskich zwiedzenie po drodze stoli-

Przeciwko „orgiom " rekla­
mowym gwiazd filmowych.

Niemiecka Izba filmowa wydaje co­
raz to nowe zarządzenia, mające na! 
ceiu reorganizację przemysłu filmowe­
go zarówno w jego naiootężr* ejszycli 
przejawach, jak w na'jorobniej^zych 
szczegółach. Ostatnio Izba filmowa 
w ydala (zarządzenie zabraniające re- 
klainov'ania artystów  filmoywch, iakó 
„gwjazd filmowych”. Na Programach 
filmowych nie wolno drukować nazwi­
ska czołowego artysty  większeini lute- 
■i-ami ,niż jego kolegów. "W ten sposób' 
Izba filmowa chce ukrócić kaprysy zba 
łamuconych ;povrodzenien gwiazd 1 usu 
nąć „orgije reklamowe” -śmiejące w, 
święcie artystów  filmowych.

Czworonożni przemytnicy.
Ną gianicy fiancusko - belgijskiej 

straż celna wpadła na brro rozgałęzio­
nego szmuglu, który uprawiano przy 
pomocy psów. Owczarki rasy fla­
mandzkiej przewożą przemyiMcy v/ 
autach do granicy belgijskiej, ia,m trzy, 
maja ja na łańcuchu w pog-cnicznei 
wsi. i 1:o kuliku dniach wypuszczają je 
w nocy obładowane przemycanym to­
warem. W  pierwszej linji chodzi tu o 
Przemyt środków aptecznych, o  sachai 
rynę. cygara hawańskic. 1 /alka z t jm  
rodzajem szmuglu, z czworonożnymi
przemytnikami nie jest wcaie łatwą, i 
cetnicy maja wiele kłopotu, zanim się 
im udia od czasu do czasu przyłapać 
obładowanego przem jjrerr owczarka- 
Są one tak wytresowane, iż biegną 
jednym tchem, nie za+rzymując się. "nie 
izrwracając uwagi na żadne o-krz-dd, za­
wołania. Nie mogąc sobie Poradzić ma 
czej. celnicy belgijscy słrzolajjj do 
psów. w ostatnich zaś tygodniach ofia­
rą  jich strzałów  padło blisko 50 
owczarków.

Nowy połop światowy.
Na kongresie geologicznym w  W a­

szyngtonie profesor A. W. Scaran przed 
fożył referat, w  Którym opisuje możli­
wości katastrofy potopu światowego. 
„Mnie." wiięcej” 500 mitj. lat temu, gdy 
życie organiczne Powstawało dopie­
ro na -zldmi, poziom wód w oceanach 
to s"ę podnosił, to opadał. Zjawisko to 
jest periodyczne i znane jest w  geolo- 
8TS Pod nazw a pulsach. Przyczyny pul 
swyi nie są dotąd dokładnie znane, ale 
uczeni sądzą, że źródłem ich jest dzla- 
łan:e sił radioaktywnych zav'artych 
We wnzierzu zlerrt. S iłr  te ■'yywolują 
Pod kora' ziemną duża) ciepłotę, która 
zudększa objętość "Wód oceanicznych, 
nasłratek czego wyjstępnią one z brze­
gów i zaTapiają lądy. Takich potopów 

1 ziemia przeżyła już kitka i jedSL z  .nich'
* ^zachował się w 1 pamłęlcl' tóddooścf- r w•miejscu jestfkapiian RopełewskLZsPt2^

bncztrpch t-. mdd7ii»lrmr JP n  1

grupy rodaków z  „Kościuszki wędru­
jących po mieście i oglądających z za 
chw ytem  piękne gmachy, zabytki ar- 
clUitefobonacizine, pamna^d historyczne.;

•)y.
 i r

Tragedia lotnicza w Skniłowie.

Mile witana inw azja.
(Korespondencja wł.



K R O N IK A  S T A N I S Ł A W O W S K A .  

W ieczór sierpniowy.
Dwaj panowie Jo e.

Ich strojem nie barwne pióropusze.
Lite pasy — ni świetne konturze.
I ecz szare suiknie — proste maciejówki, 
— I serca mężne ao bojówki.

Przy-oczylem  powyżej zw rotkę nie 
wyszukanego w  swej formie wiersza, 
oddeklamowanego przez młodziutkiego 
Jurka Krzemińskiego, na W ieczorze 
Sierpniowym urządzonym przez Zw. 
Legionistów. P . O. W . i Związek Strzc 
lecki. — a poświęconym rozpamięty­
wa iiiu rocznicy Czynu 6 sierpnia 1914 
roku.

W  słowach tego wiersza jest uchwy­
cona l.o dajże najtrafniej Czynu tego 
wielkość.

Garści Strzelców i Drużyiniaków 
uformow anyrh w  I-sza kompanie ka­
drową nie Przyświecała nadzieja awan 
sów i zaszczytów. Szli skromnie umun 
darowani, jeszczo skromniief wyposa­
żeni. Towarzyszyła Mń niechęć „zdlro- 
wo“ myślącego społeczeństwa. obt;cie 
karmionego z złoibu peto-go korzyści 
gospodarczych. ‘Miotano złorzeczenia1, 
ogłaszano protesty  przeciwko zbroj­
nym poczynaniom członków obozu 
n'cpo-dległośc:owego, głoszono — że 
nie mogą oni reprezentować Polski, że 
nie powinni iść do bom w polskim tnun 
din ze.

A by-b przeoież Stirtzelcy narodu 
polskiego sumieniem. Pokazali całemu 
polskiemu społeczeństwu mocarstwom 
zaborczym, całemu wreszcie światu, 
że nie wyczekują ochłapu łaski ze stro 
ny  zaborców — lecz że śmiali i  mo­
carni zdolni sa do brńi o wolność, do 
walki o niepodległość.

Przed sona nieśli wysoko sztandar 
honoru polskiego żołnierza. W ysyłani 
niejednokrotnie na najgorsze pozycje, 
idąc z boju w bój wzbudzali podziw i 
cześć u obcych.

Nie strojni w  pióropusze, pasy i kon 
i usze — o głodz:e i chłodzie, wierni 
sierpniowej przysiędze, wpatrzeni w  
Komendanta trwali nie dla zaszczytów, 
Jaw y  ni poklasku — ale d^a ofiary sa­
mej.

W ' tern właśnie mieści sie Czynu te ­
go i tej of'ary wielkość.

Strzelec dzisiejszy, powojenny, kro 
czy dalej po obranej ongiś drodze. 
Celem jego jest ugruntowanie potęgi 
Polski i uczy me nie jej silną, potężna i 
zdolną do życia, by krew  przelana na 
rolach walk nie poszła na marne.

Obcem mu jest reklamiarstwiO'. odrzu 
ca wszystek wyświechtany rekwizyt 
nieobowiąlzujących słów. Jest najbar­
dziej negacyjnie wrażliwy na wszelką 
pozę gestu i na pusta młóckę słów. 
Ceni czyny potrzebne i słowa świado­
me. odpow iedzialne i obowiązujące.
S lo w a , które nic d źw ię czą , a w y r a ź n i .

Te myśli o  dzisiejszym Strzelcu po­
tw ierdza urządzony onegdai W ieczór 
Sierpniowy.

Nie wypracowana u'"wdówka, czy 
galowe święto, lecz godzina poświę­
cona rzutow i oka wstecz, przejście 
myślą, wielkich sierpniowych dni — a 
to dla pokrzepień a chęci i wykrzesa­
n a  ochoty i zapału dla dalszej pracy.

Program  wieczoru nie obliczony na 
teatralne efekty, lecz złożony celowo 
i treściwie. Przemyślane i głęboko nie 
te przemówienie wygłosił ob. inż. Mi­
kuła. Po deklamacji małego Jurka 
Krzem rspkiego. ob. M ikuła w raz z ko­
legą z pierwszej kadrowej ob Szu- 
drawym' Ign. naprzemian dzielili się 
wrażen ami i wspomnieniami wspólm? 
przeżytych wielkich dni. Ten punkt 
wieczoru podobał sie specjalnie. Obaj 
opowiadający zwracali swe opowiada­
nia do zgromadzonych na scenie mło­
dych Strzelców i pubUieznośai zebranej 
na sali. Program zakończę™ nastrojo­
wą recytacją fragmentu pow'eśicC Gu­
stawa Olechowskiego pt. „Wódz11 w y 
marsz kadrówki z Oleandrów, poczem 
orkiestra odegrała - hymn Pierwszej 
Br-wgaiły.

Następnie w  tejże san  rozpoczęto za 
baw e taneczną, w  czasie której Strzel­
cy  — członkowie Teatrzyku Zw. Stize 
łeckiego odegrali 1 aktowa komedię 
Raorta ,,Generalna próba“. B. Kw.

To w . Popierania Budowy Pu­
blicznym Szkół Powszechnych

Z inicjatywy insp szkolnego K. Milcza­
nowskiego zostało zorganizowane w Sta_ 
uteławow* oo” oaoiwe Koto „Tow. Popie­
rania Budowy Szkól Powszechnych“. Akcja 
Tow. ma na celu zbieranie funduszów na 
budowę y k ó ł i zaopatrywanie ich w po­
moce naukowe Budowa nowych szkół jesi 
wprost koniecznością życiową, iieże Pań- 
srwo an'' samorządy z powodu wzrastającej 
ilości uczniów, nie może nadążyć z dostar­
czaniem nowych budynków i z zaopatry- i 
waniem ich w odpowiednie pomoce szkol­
ne. Z tego tez względu Tow., które wzięło 
sobie za cel usunięcie zła społecznego — 
zasługuj1* n a , pełne poparcie wszystkich 
sfer naszego społeczeństwa

Wynik turnieju szathnwego
Onegdaj zakończył się trwający od 9-ciu 

dni turniej sza.vhi.wy o mistrz, kl. A — u- 
rządzemy przez „Legjon Mtodych' w Sta­
nisławowie W turnieju brało udział 23 sza 
óhistów. Mistrzostwo oraz pierwszą na­
grodę zdobył p Mentel Leopold — dzięki 
gruntownej znajomości strategii szachowej 
Drugie miejs.ee pizypadłu w udziale p. 
Sztylińakiemu Marianowi — który dzięki 
pewiiiośoi kombinowania i precyzji w trak- 
towamtai końcówek, osiągnął pierwszorzę­
dne rezultaty Z innych uczestników zasłu­
gują na wyróżnienie: pp. Siwoń Bolesław, 
buchowski Józef i Kostek Karol Kierowni­
kiem turnieju był p. Józef Gawłowski, sę­
dziował ztiany szachista stanisł. i kompo­
zy tu  wni szawsHego „Koła Problemistów44 
p. T y to  Stefan.

K R O N I K A .
KINOTEATRY.

BELLONA: „Robin Hood“.
OLIMPj A: „Maleńka z Montparnasse'4. 
t-AJ: „Niewolnica Miłości44. 
WARSZAWA: „Noc w Chicagt". 
URANJA: „Licytacja miłości44.

Uroczyste wręczenie Krzyżów Zasługi. W
dni<u wczorajszym diyr. kolei państwowych 
inż. Wołkanowski.. doręczył namaiw praco, 
wnffikom tut. DOKP w dniu 11 'ismipaca 
1932, Krzyże Zasługi. Sr« bntry Krzyż. Za* 
shtgi oti zymaJi: Tatara Władysław i za­
wiadowca sekcji udimam Józef za zasługi 
na polu pracy społecznej oraz asesc-1 Cian- 
gei Marjan za zasługi w służbie kolejo­
wej; zaś bronzowy Krzyż Zasługi otrzy­
mali: Gaifc Walenty. Biułaj Jan. Gródecki 
Stanisław, Strzyżewski Henryk, Maurycy 
Eliasz, Nowok Józef. Stcowrońslki Michał. 
Wyrostek Józef i Kuzmlńsiki Marceli, 
wszyscy ze Stan‘sław owa za zasługi w 
służbie kolejowe!

Konferencja turystyczna. We wtorek (22
bm.) odbyła się w sali sesyjnej Urzędu wo_ 
*cw ydzkiego pod przewodnictwem wojewo 
dy Jagodzińskiego przy udziale delegata 
Rządu gen. Kasprzyckiego z Warszawy. 
kon4erer„cia turystyczna, której przedmio­
tem ob-ad były projekty gospodarcze dla 
HucJtezczyzny, mające na celu * .pierwszej 
mierze stworzenie nowych źródeł dochodu 
dla zubożałej ludności huculskiej. Dokładne 
sprawozdanie o wynikach konferencji po­
damy w najbliższym numerze.

Święto Żołnierza w Jezupolu. Staraniem 
Jowódcy 3 Brygady Saperów p puik inż. 
Zachorowskiego odbyło sie onegdaj w Je­
zupolu „Święto Żołnierza", na które zio- 
żyła si.ę Msza św. połowa i uroczystości 
wojskowe. W uroczystości tej wziął udział 
riwnież p. Starosta Pająazkowski.

Wycieczka motocyklistów do Czctalo- 
wiec. Stanisławowski Klub Motocyklowy 
organizuje w najbliższych dniach wycie­
czkę do Czemiowiec. Szczegóły podamy 
w następnym numerze.

KRWAWE ZAJŚCIE W PENDiABlE.
Londyn. 22 sierpnia. (PAT) z  Indy! 

donoszą o krwawem zajściu, jakie tnia 
ło miejsce w  Lialpur w Pendż3b it. 
Między dwiema g r u p a m i  ludności po­
wstała bójka o wodę. W ezwana pon­
da. nie mogąc opanować żabcia, a do 
lego zaatakowana przez wrogi tłum. 
oddalą sałwę. Zabito 4 osoby., rannych 

| iewt Ińillcłw.aiśc^. ryół*

Każda wytwórnia filmowa rozmach 
swój gruntuje na pracy nieznanych oso 
kowi. szarycit żołnierzy idnematograb1 
Do tiaikich należa rekwizjytorzy. któ­
rych zadaniem jest przygotow ać w szy 
stkp. co potrzebne jesit do nakręcenia 
każdego filmu.

Zdobycie słonia, ważącego dwie ton 
ny, — osła. gołębi, oirohiidet. szczypty 
soli lub dewizki do  zegarka, zropionej 
z moni t  w  przeCiąigiu jednego dnia, 
przedstawiałoby diia wieh osób zada­
nie nie do przezwyciężenia — nie za­
kłopotałoby jednak arn trochę Joe 
Youngermana i Joe Kellera, rekw izyto 
rów  jednej z w ytw órni amerykańskich

„Źródłioiwość“ — oto ich motto, Cza 
sami wp1 awTają w  zakłopotanie i  
tak już pom :’sr jwyah autorów  soona- 
rjusz. którzy napróżno sfla sie nad 
wynalezientetii przedmiotów, których 
źródła ci dwali n ie ' znaliby.

Obecnie dwaj panowie Joe zadęć5 
są dostarczeniem reżyserów,- Roube- 
nowi Matnoulianowi przedmiotów po­
trzebnych Podczas nakręcania tlrrru 
Marleny Drórńcfi „Pieśń nad P asm a­
mi41. Jakkolwiek zadanie to  me jesr tak 
truoine. jak poprzednie (wsirółpracując 
z Cec':hm B. De Millem przy filmie 
„W  cieniu krzyża", dostarczyć musieli
3341 różnych przedmiotów)   należy
ono jednane do tych. które spędziłyby 
sen a  powiek przeciętnego człowieka, 
a nerwiowca pa zyprawilyby o  atak sza 
łu. Ale Youngerman i Keller — obaj 
młodzi ludzie poniżej trzydziestki, 
czują się właśnie w swoim żywiole.

Praca ich rozpoczyna sie z chwilą, j 
gdy definitywny skiy-pt rlm u wjroho- 
dzf z druku. W ówczas czytają go uwa- 
żn:e.̂  dzieląc na poszczególne opraw y 
sceniczne w  Plmie opisane. Następnie 
przygotowują spory notes i wyciągają 
z zanadrza swe wieczne pióra Po spi­
saniu wszystkach potrzebnych przed­
miotów zaczyna s:ę ich praca właści­
wa. Musi ona być dokonana szybko, 
by me opóźnij da ty  nczpoczecfe zdjęć.

By wymienić w sr" s tk :e przedmioty, 
jakSe mieli oni dostarczyć Mamoulia- 
nowi do filmu „Pieśń nad pieśniami'4, 
należałoby w jidać spoty katalug. W y­
liczamy jednak k'lka. by  dać poję­
cie. jak' skomplikowanej i Pieczołowi­
tej pracy trzefta, by  film daw ał wra­
żenie rzeczywistości. Oto one; hiiblja 
luterańska w  jęz^iku niemieckim, de­
wizka do zeg&itó. znobiona z monet

Czwartek, 24 sierpiUŁ. 
Lwół , (381), Godz. V—7‘55: Trans, z 

Warsizawy. ‘.udycja poranna. 7‘5£—11‘57: 
Przerwa. 11457: Transmisja sygnał czasu z 
Obserwator, un> Astronomicznego w War­
szawie, hejnał z Wieży Mariackiej w Kra­
kowie. 12*0S • Muzyka z płyt 12‘25: Co­
dzienny przegląd masy polskiej i?‘33: Ko­
munikat meieor. 12435: Dalszy ciąg muzyki 
z płyt. 12‘55: Dziennik południowy. 13—
14‘55: Przerwa. 14 55: Muzyka % płyt. 15405 
Odczytanie programu na dzień bieżący. 
..Silva Rerum1' 1 repertuar teatrów. 15T5: 
Muzyka z ptyt 15‘25: Komunikat gospodar­
czy. 15*35: Lwowska Giełda Zbożowa i 
Płyty. 15*45: Lwowski Kącik Harcerski. 16: 
Traup. z Warszawy Słuchowisko dla dzie­
ci: „Wała bohaterka44 p/g Falorsi-Sistini w 

B. Hertza. 16‘30: Trans, z Warsrawąr. 
Duety ' .okaine w wyk. Kawy Korskiej 1 
Cecyiji Izygrym, przy fortepianie p. lu ­
dwik L rstein. 17: Trar.s. z Warszawy. „Lu 
stro ł światło w mieszka n.iu“. wygł. p. Ja_ 
riiiu Ginett - Wojaarowkzowa. 17‘15' Tr. 
z Warszawy. Koncert w wyk. orkiestry 
mundolinistów pod dyr. Apoloniusza Szcze- 
glowa. 18T5: Trans z Poznania. „Wy­
cieczka po Wi.elkopolsce drogą piękną kraj. 
obrazów", wygi. proi. Jan Kilarski. 18435: 
Trans, z Warszawy. Taniec jazzowy w o- 
statrnm dziesięcioleciu — w  wyk Olgi L a- 
c*a (sopran), Marjana Aiitenberga i Witolda 
Rybczyńskiego (2 fortepiany). 19‘20: Poz- 
maitości. 19*35: Odczytanie programu na 1 
dineń następny- 19‘40: Trans, z Warszawy. 
Feijeton. „Ooóz nad jezioren, . wygi. 
p. Zozisław Marynowski 20: Trans z
'Yarszaiwy, Koncert w wyk. orkiestry- 
P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiogo Irena 
Gadejska (sopran) i prof. Ludwik Lirstem 
(akomp.). 21/50: W przerwie koncertu
t ans. z Warszawy. Dziennik wieczorny. 
21: Koncert z płyt 21*16: Traas. z  W ai-

z

ndjrzędzia grabarza, kufle dc 
śnieg, moneta dżieslęcio-ir arkowai 5 
przed wojny, przedwojenna b e r liń ^  
doicrżka. berlińaihiiie trotuary. du®? 
czarny powóz, auto z roku 1907 z 
lińskim numerem licencji a tegoż ro^a‘, 
wóz do rozwożenia p :wa. omnibdS* 
katarynka, kuiz. sarńa; ptaki, ryW’ 
dubeltówka, butelki rumu Jamaica ■£ty 
do cerowania, bankniorty tysiąc-fnarkh* 
we. sześć napółwyikończonych stait. 
kięczaoych kobiet, surowe płótno. sz^ 
ce. węgiel drzewny, staiugi, różne P°‘ 
sągi i lustra.

Samobójca i lekarz.
Czy samobójca mowmien zapłacić 

karzowi, .który uratow ał go od śmi«r'  
ci? — Kwestja ta została rozstrzygnie' 
ta  w  sądzie berlńskim  w  tych dniach-

Pewien IberlYiczyk popełnił zamach 
siatmobójczy. ale w  ostatniej chwali uda 
fo sie wyjiać go z pętlicy. Wezwany 
lekarz przez kilka godzin pracował 
przy samobójcy, z-anim zdołał To mzy 
wrócić do ży c a  Później jak zwy­
kle przysłał rachunei

Niedoszły samobójca, auzkolm -ć‘K 
człowiek zamożny, odmówił uregulo­
wania rachunku. Lekarz zwróci! £■? 
do sądu.

— Uważam, że postępek .Ieka-za był 
okrucieństwem — tłumaczyi się w  sa* 
dafc pozwany — wrócij mi zycY 
w brew  woli. Skoro chciałem udebrać 
soNs życie, miałem zapewne Po tefflń 
ważne powody Nikt nie decyduje si<? 
na odebranie sobie ży c a  lekkomyślnie- 
Lekarz powinien podziękować mi za 
moją dobrodusziność, kto inny byłby 
się zemścił może za nieproszona po­
moc. Z jakiej więc racy mam p ła c ć  za 
n< proszona usługę, która, notaJLetie. ® 
mego punktu widzenia była nietylko 
pomocą1, ale surową karą?

Sąd nie zgodzi! się Jednaj, z w yw o­
dami pozwanego i przysądzi! odeń ho­
norarium lekarza. M. K.

NIEBIESKIE KOSZULE WYJĘTE 
Z POD PRAWA.

Dublin. 22 sierpnia. (PAT). Rada 
wykonawcza Inandii uchwaliła wyklJ 
czyć z pod praw a członków organiza­
cji niebieskich ikosznl.

mość. sportowe. 22‘35: Komunikaty. 22‘40 
—23: Muzyka z płyt gramofonowych.

Piątek. 25 sierpnia.
Lwów. (387). Godz 7 -7‘55: Tr. zWarsZ. 

Audycja poranna. 7‘55-lT57: Prze-wa. 11‘57 
Sygnał czasu z Obserwatorium Astronoir 
w Warsz.. hejnał z Torunia. 12405: Trans- 
z Warszawy z ogrodu „Bagatela" K. Da- 
kowskiego, koncertu populamegr w wyk- 
orkiestry pod dyr Br. Szulca. 12*25: Codz- 
przegląd prasy polskiej. Komunika*
meteor. 12‘35: Trans, z  W arszawy: Dal­
szy ciąg koncertu leikkiego. 12*55 Dzien­
nik południowy. 13—14*55: Przerwa. 14 55: 
Muzyka i  płyt gramol 15*U5 Odczytanie 
programu na diziei., bieżący, „Siilva Rerum' • 
repertuar teatrów lvowisirt.ai. 15T5- Mu­
zyka z pły* 15*25: Komunikat gospodar­
czy. 15‘3L: Lwowska Giieida Zbożowa i
p łyu . 15*45: Lwowska Chwilka Morski
i Kolonialną. 15‘50: Płvia gramofonom a-
15‘55: Komunikat Okresu Związku
Strzeleckiego. 16: Muzyka z płyt. 17:
„Z notatiJufcjn reportera przez Ba*kan 
wygi. p. Józef - Raidzaniński. 17’15: Trans 
z Warszawy. Muzyka lekka z kaiw. „Ga­
stronomia44. 18‘15: Trans, z Warszawy. 
(Odczyt (z cyklu „Połska Współczesna").
18*35; Trans, z Warszawy. Koncert chóru 
„Harfa" pod dyr. Wacława Lachmana- 
I9‘u5: Muzyk: z p ły t 19*20: Rozmaitości- 
19*35: ndczy.atH^ programu na dzień z a- 
stępmy. 19*40: Tran.--, z Warszawy. „N? 
Widnokręgu'4. 19*55 20: Rrzenwa. 20: Tr. 
z Warszawy. Recital skrzypcowy Rom3ria 
To terb erga Akomp. p. L. Urstein-. 20‘50; 
Trans, z Warszawy. Dziennik wieczorny- 
21: Kącik Polskiego Tow1. Krajopnawczeg?- 
21*10: Trans, z Warszawy. IX. symfonii
Beethovenu z Płyt. 22: Trans, z Warsza.*' 
wy. Muzyka taneczna. 2225: Wiaaiomośu- 

22*36: KomurJkaty. 22*40—22:sza: Dalszy ciąg nnpcerru 22: Tyafls. z sp o n sw re  
Cieditnjka i/uBzx*a3aBecam'z fsaw. Jjw  Muzyka '.rjtfst.

Program  radiow y.
ropa" 22‘25: Trans, z Warszawy. Wiado-
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M o r s z y n  p r z e d  la t y  a d z iś .
jo J ^ e s o r  uflaweinsyitetu kriakdiwistó:^- 

Józef Dâ eil, LezSicrzecznaie naj- 
S v “ ! zaskaooy polski Śataeotog. 
Ml 1 ̂ sał: w ir., 1858 w „Uwagach mad 
jfż K>vjsikami krai‘Ow)eim|i'“ : „W y fctó 

Najwyższego poisadiaciie..]ub 
U  *  n a is z e m 1' z d r o j o w i s k a m i ,

’’ż  z  p r a w e m  w ła s n io s c i  s p a

drę ^  w“is odpowiedz afaość za  mą- 
Hię^Kwainie tego dnomę^mnego, diairu 
It- J[>$ Wwawidiziie woda doi was: ma- 
\  ^  *1e przymiot uzdrawiania, który 
, ■ i tchnęła Miłość Przedwieczna, 
m D H &  wyłączną własnością
frofo-20 czll!>w 'ekia- Tysiączne grosy 

do was. Pozwólcie nam pić 2 
. Szegio odżywiiająceigo zdroju, abyr 

się wydobyli z  nasze) niledioli:..
‘ s*Vsc,y w ezrle snę żw aw o do pracy, 

y d rjsi do wytkniętego wspaniałe- 
Błogie skutki W aszych usi- . 

ciozlejecie po całym  krańu“ ,
jjJ^stam enf ten nieizwyklego przyja- 

cierpiącej ludzkości, wykonał w 
t j j  1881 właściciel M orszyna, filan- 
^Pp Bonifacy Stiller, k tóry  cały maja 
(1 > składający się z lasów, łąlk, zilemói 
*i> j ii-.zdrojowiska darował Polskiemu*• zdrojowiska darował Polskiemu 
j^ ^ rz y s tw iu  Lekanzy mało®ilskrch. 
^  źródło wsoarciia dla niezamożnych 

’ sierót po  lekarzach. I Towairzy 
•ik 1°- oajbairdziej powołane do tego,

i '^ a ć  po całym fcraju“ kontynuuje zna 
0,T)icie wdlę powyższych testartiorów.

*.błoigie skutik’ działania wód ro-

I -y łem  w Mors^ynie przed trzema 
‘,y,_ kiedy je lc z e  był w  dzierżawnej 
-̂hw'nilsfra)o]i S. A. „Zdroje Polskie11, a 

■Ny odwiedziłem ten sobowtór cze-

sie Karlsbadu w
te ^bnia, nie moiglem

ostatnich amtach 
w prost poznać

po wojennych oparach odradzają 
,, się kąpieWSita
P  ab i i #  »

„Qua.mnm muta-

owarzystwo Lekarzy Płońskich, ja- 
MaścUo;©!, rozwiązawszy w  roku 

’2 niekorzystną wskutek dewalua- 
«nowę ze Zdironamii Polskie mi, za­

dało śiie; z niezmordowanym preze- 
vlh pnaf. Drem Runekim i dyr. zakła-lil! Brem Lipskim, na czele z prawdzs 
e a m e ry k a ń sk i rozmachem do całe

,lri szonegu ulepszeń, aby postawić tę 
J e  podkarpacką w rzęd ze  innych w

«dr,

W

^Szych czasach rozbudowanych u-
. '°wisk. I m:mo kryzysu dokonilli w 

dwu ostatnich łait woroist cudów.
,, -'budowano wioc nowe według naj- 

^Szych wymogów higieny urzadzo- 
^  W-iepki, w tmakeic urządzenia m aj-Jie

się wziewalnia, hydro terap ia , u-
, fdlzeMk dila fW egóW  energią w o- 
, V-'rbną, wybudowano własną elektrow
' i  rj,-* Wzirtiesiiono w centrum parku prze
tfj'lQziną i w yrodnie higienicznie ur zą-
Zl0iną pijalnię wód ogrzewanych elek-
,'.ycznie i w  5 kategoriach odpowiied-
!1%1̂ “ rozcieńczonych. Dla wygodj1, pu- 
u ^ a o ś c i rozsizeirzo.no park za- 

•tćioiwy przez udostępniienie przyle- 
jjj^h lasów, w których urządzono'

szerokie deptaki i czego się hnak 
Jękliwy ppZy  dziąłaitri.u wód mor- 
^Abiskich odczuwało, większa liiiość pe 
k ^ ę h  i,blkacy :. Kąpiele słoneczne na1 ł*a , -i i ___ ,__ j_______  _P “ nie wśród gęstych dirze^' są dlaHij.... . . . . . , _p lu s z ó w  dostępne bez osobnej do 

I B k  ach,

S){ Jj^ ty , jaję łfll jję  dziiiege w  innych zdro
. -skach, i tylko naileżiałoiby tam  u-
. .^ c ić  choćby prym itywne przyrządy 
, E lastyczne ,i prysznic, ooby ich 

aTfość znaczne podniosło.
r ^ k i  hadamkiirr prof. Koskowskte-

U TłurJ _ i__ 1 __ _ „  *> r t j - l i ł w  rwncmr^

k ‘B- iak sól sproszkowaną, wodę gorż"u s . __ j _ ł—:__x_

Etoskonalono produkty rrorszyó-

h? i znakomitą stołow ą wodę biiipoto- 
IT*** ..Morszypkę11 ze zdroju „Pol! 

Boską11.
tr>5tx wrrte do. tych poczynań udoskO 

'bącyoh. uizdrojow,:sko peszfe .takżeLW jąeyon uzaroiowiSKo .
 ̂̂ V-aitnio imi©j a ty  wa1 -wła ścilca l̂ u, k i orz y 

p , 1’dowali całj/’ szereg wygodnie v- 
Ł * P nyjpb pensjonatów, wzniesionych 

“Eażnie w najbłiższem sąsiedztwie 
zdTc vem i choć tegoroczny śeizau 

„.'f-Snął już obecnie fre^y/eoęj‘ę I>0-[J*. , ' '*V‘ J l V!j w •* --»••• -
)ja® 2500 osób, me brak pomieszczeń

,i

ćilaJsnota dworca kolejowego, za mały- 
zwłaszcza, w p e^ j/m  o zon ie  i j^eWła- 
Jciwifej poimiestzczony Urząd notzitiotwy’, 
ale to są niedomagania, które w inte- 
iresiie .samych przedsiębiorstw powyż- 
sfij cli jauszą być z czaseju u^unnęte. 

[Sezon trzeci trw a co  paidzćecttakai, a 
w  pBzysztośici najbliższej -będzie otw ar 
ty  s&aon z  mowy.

Jeślk solę do' tych walorów dodę ła­

godny potdkarpaicfci klhnat, pełne bal- 
ia.frriczłr' go - ozon u powietrze, bliskość 
Lwowa jiS try ja U 2 minut kode^), trze 
ba wzyznać, i e  Morszyn ma wszelkie 
^arumki, aby się stać pieirwszorzęci- 
iifim kąpie’ isknem porowtraowo-softan- 
luoweru

Prof. Antołii Skoczylas.

80-!ede K ółek RoJniczych
vt Małopolsce W schodniej.

| czyich wzięiii udzie, w  tym oochodzte 
W zasięipstwi© p. Woijewody lwow­

sk ieg o  • przybył staT os ta po wiatowy ' p. 
Ecidiardt byaJ obecni rów rreż praed- 
staiwiWte Małopi iilsMeĝ j- To w anzy-
stc.ia Rolnćzego. Na iuioczi stości zjar 
wMi sfę jeam,' z .założycieli Kółka 'noini 
czego w  Czyżkach, sędziwi pp. Ła- 
komski i Kempa, którzy bylii przedmie 
lem owacyj ze strouy zebranych i o- 
trzymaiii pamiątkowe dyplomy MLR. 
Referat o historii Kółka róhiiciegu. w y 
głosił imż. Szczppańpki, przypominając 
szczegóły organizacyjne z r. 1883. Ce 
lem uczczeni miłego jubileuszu iposta 
uowioiiio zbudować nowy dom dlaKói 
lea rolniczego w Czyżkach, którego 
poś winę cenię nastąpiło w  ostatni'ą niie- 
dzielę.

Szereg miieBcowośri w Mał^poilscc 
wscboidini.ei a zwłaszcza w  najbliższym 

śpnomi/etiiu Lwowa obchodzi w tym  ro 
‘ku 5u-leicie powstaniis Kółeik Roiitii-

czych. P rzed kiłku dł„ami miły ob­
chód tej rocznicy cdbyl sie w  Czjyż- 
kach pod1 Lwo wem, gdzie puzedst^wi- 
ctelę orgatiizacyj społecznych ł robri-

S K Ł A O A J C I E  D A T K I  
NA GINKAZJUM POLSKIF 

w BYTOMIU

Zycie gospodarcze
Za s a d y udzielania pomocy p rze z B an k

Akceptacyjny.
Bank Akceptacyiiny wydiai drukiem, 

■jako orobny zeszyt, usrawę z dnia 20 
czerwca 1933 r. o  zasadach udziela­
nia pomocy insitytimajoni, zawierającym 
układy z dłużnikami w zakrieisie wie- 
rzyteOincści rolpiczych, rozporządzenie 
vvykomaiwoze do tei ustaw y Ministra 

^k ah b u  oraz jmstrinkcję. i mgulamin kre 
dytowy iBamku Akceptacyjuego, uisita- 
lające szozegóiiowo iziasady i sposób 
i«rzi&prowadzenia roztermiWiowiania i ob 
liiiiżki opjfOcenmwatija długów rolni- 
c z ^ h  orąz uzyskiw ana Ikredytiu ak- 
ceptacyjrjego w  Bainku Akceptacyjnym 

Zesiziyt ten Bank rozesłał instyitiu- 
ejom kredytowym pracującym z  ro)- 
hictwem, ęemtralnym, organiizacjom i ' 
zwre.ikom zorgamizowainego krediytu

- rolniczego, Izbom Roltalczy^n koimUte-
iom do spraw  finamsowo-rolnych itp.

Imstytiuciie, k tóre otizym ały wydhw- 
nictwio Banku AlkceiptacyjniogOi, a  w 
pierwszym rzędzie, będące w  nezpo- 
śsMniin ikonitakcie 'z, pożyczikobiiarca- 
md ,1 rolnikami wogóte, proszone są o
możliwie wyczerpujące informacje i 
iwuiczairńe rolników. zwłasŁCza drob­
nych, o  tryb-® załaibwiiieiniia spraw, o  
których.' \wyżej rrowa Zwracanie sle 
bezpośrednie rolników do Banku Ak- 
ceptaeyijiueigO' hie cdibos* żadnego sku­
tku, Bank Powiem pracować będzie 
wyłącznie z instytucjami w ieizyces- 
skiemi w którynk npluicy są izadliiiże- 
tii, do tych więc tylko' "n&tytiucy zw ra­
cać się należy.

TeuzBryzacja w Stanach 
Zjednoczonych zanika.

Donoszą z Waszyngtonu. Setk* mil- 
jonów d!)jaróv,, które zo®*a!y pocho­
wane w czasie wybuchu kryzysu PO- 
wiOciły z:iio.w,u do banków. Według 
obliczeń, w  pryv^atnych kryjówkach 
pozostawał blisko miliard dolarów. 
Dziś rząd uważa, że ta faza niebezpie­
czeństwa minęła i że normalne stosun 
ki na rynku pieniężnym będą przyw ró­
cone w. niedalekiej przyszłości. Popra­
wa nasnaipiła głównie dzięki oowroto- 
wi zaufania opinji publicznej do poli­
tyki Roosevelta. dalej dzfęki wzmo­
cnieniu struktury bankowej, eliminacji 
banków słabszych, wreszcie dzięki za­
bezpieczeniu depozytów bankowych).

P C W S Z E E H H Y  B A N K  Z W I Ą Z K O W Y  W P O b S E E
S P Ó Ł K A  A K C Y J N A

B I L A N S
A K T Y W A n a  d K ie ń  31 g r u J n i a  193?  r o k u P A S Y W A

K asa i. su m y  do  dysp o zy c ji V' R a n k u  P olsk im , P. K. O.
i w Banku Gospodarstwa Krajowego .

Waluty zajraniczne . . ,
Papiery wartościom* rdasne:

a) pożyczki pańsiwowe . Zł. 368.923"' S
b) papiery hipoteczne . „ l 306 j64‘77
c) akcje . . . „ 884.718"61

Zt. gr-
h 191.445 34 
1.517.S »8 89

K ap ita ły  w ia sn e ;
a) zakładowe • ,
b) zapasow y
c) inne rezerwy
d; fu n d u sz  a m o r ty z a c y jn y .

Zł. gr.
Zł. 8.000.000" -  

895.000 — 
585 0 0 0 -  
369.091 "06 9.849 091 "06

t3 k ;elko.iwf-e k  k to  ty lk o  r e f le k tu je .

'staw ia nieco do życzenia poU" 
k E© idteikywe bezipośredni© dla ku_ 

ł *a2T % ds^wycb teańców  BoUskiLL

Udziały i akcje w przedsiębiorstwach Koi.sorcjalnych 
B anki k ra jo w e  . . . . . .
B anki z a g ra n ic z n e  . . .  .
W ek sle  z d y sk o n to w a n e :
R ach u n k i Dieżące (sa lo a  d e b e t o w e j :

zabezpieczone . Zł 23.937.573*49

2.560.206-57
1.145.752-01 

4'j4.750"44 
1.250" "37?'13 

27 936.77ri4

'V k ła d y :
a) term lnow< oraz książ. wkład.
b) A vista .

Zl. 15.224-339"83 
„ 7.016.627 "04 22.242.966-87

b j n iez ab e z p ie cz o n e 4.194.744 61
Pożyczki te rm in o w e
Dlużn cy z tyt. k red y tó w  a k c e p t. I rem b u rso w y ch  
N ie ru ch o m o śc i • • .  .
R óżne  ra ch u n k i , • » «■ •

28.132.31810
5.553.842-95 
2.244.681-78 
4.617.646-79 
3.648.48, -27

R ach u n k i b ież ąc e  (sa ld a  k re d y to w e ) ..
Zobowiązania inkasowe . . . .
R e d y sk o n to  w eksli . . . . .  
Bar.ki krajowe . 1 . .
Banki zagianfczne . . . . .  
Zobowiązania z tyt. kredytów akcept, i remburs. 
Różne rachunki . .
Z y s k :

a) z lat ubiegłych . . . Z ł .  1633882
b) - a  ro k  /932 .  .  . 1.35347

4.531 10263 
79.582-40 

18.410-91'. 91 
2.198.36653 

24.6'1! 1.962"’ł3 
2.244.681 "77 
1.009.929-^

17.692-29

8j .A.4.277-61 85.204.277-61

Uazieione gwarancje 
ln k p so  . .

3765.494-62
5.715.517-90

Zobowiązania z tytułu udzielonych gwarancyj 
Różni za inkaso .

3.766.491-62
5.715.517-90

9.482.012-52 9.482.012-52

WINIEN
R a c h u n e k  s t r a t  i  z y s k ó w  z a  r o k  1 9 3 2

Zł.
Procenty wypłacone 
Prow izje  w y p łaco n e

Koszty handlowe:
a) w ydatki osobow e:

Zt. 3.674.57439
109.17204

gr.

M A

Zł. gr.

3.783.74643

Zł.
b) świadczenia socjalne .
c) wydatki rzeczowe

Podatki i naleźytości . . .
Administracja nieruchomoćci . 
Amortyzacja ruchomości i nieruchomości 
Odpisy na dłużnikach .
Czysty zysk  « .  .

2.982.018CŁ 
335.53' 41 

1.133.215-77 4.450.766 06
208.370-11
84.88894

127.757-62
2.5ii0.b96-17

17.692-29

P o z o s ta ło ść  zysków  z ro k u  1931 
P ro c e n ty  p o b ra n e  
P row izje  p o g ram

Różnice kursowe 
Dochody z nieruchomości 
Zwrot sum dawniej odpisanych 
Różne operacje .
P rze n ie s io n o  z reze rw  .  .

Zł. 6.240.474-25
1.436.298-47

16.338-82

7.676.77272
66R.266-05 
i05.27f"— 

6.425'51 
1.500.831 52
l.nOOCT’-

11173.917-62

D  Y R E  

Dr. Wacław Fajans, Dyrektor Naczelny

11 173.917-62

K  C  J  A s  
AdoU Herman Schotz Aftorze. tearskl



10 Nr. z  dnia 25 sierpnia 1933.

Z E  S P O R T U .
MECZ TENNISOWY LEGJA—LKT.

W dniach 26 i 27 b. m na korbach Lw!ow 
skiego Klubu Tennisowego przj uh Pełc/yń 
skiej rozegramy zostanie mlędzyklubowy 
mecz tennisoy y o drużynowe lmistrzostwo 
Polaki pomiędzy stołeczną Ltgją a LKT. 
W siu ad drużyny Legji wchodzą. panie He 
plingerowa, Neumanówna, Oiaz panowie 
Tfłóczyński. Wjitman i Majewski. Barw 
LKT. bronić *będą: panie Weteszoziik W g 
i Orzechowska, i panowie mistrz Polski 
Hebda, Kuchar, Ko łez I i II Prograi i me. 
czu ob^wmije: 4 gry pojedyncze panów, 1 
grę pojedyncza pań, 1 girę podwójna miesza 
na i 1 grę podwójna pauów. Losowanie po- 
sz.czegóilmyoh spotkań odbędzie się w dniu 
25 bm. Mecz zapowiada się niezwykle in 
leresująco. przyczem zaznaczyć należy, że 
w  tym roku poraź pierwszy dojdzie do sen 
sacyjnego spotkania Hebda - Tloczyński, 
gdyż jak wiadomo, ten ostatni w rozegra 
nych w minionym tygodniu temnisowych mi 
strzostwach Polski nie brał udziału.

Mecz l ozipocznie cię w sobotę 2b bm. o 
godz. 15.30 zaś w dniu 27 b. m. w niedzie­
lę rano o godz. 9.30 i popołudniu o godz. 
15.30. PuŁedsprzedaż biletów rozpoczyna 
się w dniu 24 w „Maratonie1', .przy ul. A- 
kidem:ddej. t

KURS PI! OTÓW SZYBOWCOWYCH.
Zgodnie z zapowiedzią nowy kurs dla pl 

lotów szybowcowych w Czerwonym Ka­
mieniu pod Lwowem, pozostający pod kie. 
rownictwera pii. W. Polnego rozpoczyna 
się w dniu 27 b. m. Miarą zainteresowafnia 
tym kursem iest fakt, iż już do Łci pory 
znaczna ilość kandydatów zgłosiła swe 
przystąpienie. W e fe u  tego kursu ucznio­
wie - piloci, będę mieli Josb.onałą sposo­
bność, uprócz normalnego szkolenia, zo.po- 
z.iać się z innymi typami szybowców, na­
bierając v/ ten sposób większy zasób do- 
śv iadczemia z technik1 lotów szybowco­
wy chPozateurt w tym okresie piloci Polny 
i Zabski będą dokonywali w Czerwonym 
K&mieiiiu na szybowcu „Lwów" konstru­
kcji Inż. Grzeszczyka szereg prób demon 
strując w  ten sposób uczniom tecbmkę lotu 
żaglowego. Ostateczny termin wpisów u- 
plywa w najblższych diniacn Zgłoszenia 
przyjmuje Aeroklub Lwowski, ul. Kalecz a 
20, tal. 106—84 i Woj. Kom. LOPP. uil. Po- 
dlewskdego 1. tel. 85-00.

WYŚCIG KOLARSKI DOKOŁA POLSk I.
Wajrsz. Tow Cyk ii stów przystąpiło jo 

organizacji III Wyścigu Kolarskiego Doko­
ła Polski.

Prace organizacyjne sa w pełnym toku. 
Wyścigi odbędą się w terminie od 1 wrze­
śnia do 10 września br. na trasie: Wa:rza_ 
wa — Tor™ — Ostrołęka — Grodno —
Wilno __ Lida — Wołkowysk — Brześć
n. Bugiem — Lublin — Warszaiwa. łat ąuie 
1722 kim z jednodniowym v,i poczynkiem 
w Wilnie.

Do biegu dopuszczeni będą tylko ci za­
wodnicy, którzy w wyśc.gach klasycznych 
zdobyli czołowe miejsca. 2 git szenia do wy 
śtigu pizyjmuje Komitet Wykonawczy, ul.
Oboźna 3 do dnia 26 bm godz 18.

CZESCY PŁYWACY* PRZYJEŻDŻAJĄ 
W PIATł K DO WARSZAWY.

PH~wacka reprezentacja 'Tzechoslowafcll. 
która w najbliższa sobotę i niedziele sto­

czy mecz z  reprezentacją Polski, przybywa 
do Warszawy w piątel rano pod kierun­
kiem prezesa Czeskiego Z-w. Pływackiego 
inż. Hauptmana.

Pływacy polscy (Rittermann, Bocheński, 
Rouippert. Schwan. Ziaja, Breguła. Maerz i 
wszyscy pływacy warszawscy trenują na 
płyiwaliii Łazienkowskiej pod okiem trene­
rów.

Spotkanie rozpoczyna się w sobotę, o 
godz. 17 na pływalni Legji. Program: 400 
in. panów, 100 W .pań, 400 m. Pań, 100 
mtr. grzbietowych panów, skoki z trampo­
liny pań, skoki wieżowe panów, sztafeta 
3 x 100 m pań i panów.

W niedzielę zawody rozpoczną się o g. 
16 i mieć będą program następujący: 100 
m dowolnym pań. 200 m. klasycznym pa­
nów, 100 m. dowolnym nanów. 200 m. kla­
sycznym pań. skoki z trampoliny p a n ów , 
skoki wieżowe pań, sztafeta 4 x 100 m. 
pań, 4 x 200 m. ponów i mecz piłki wodnej 
Polska - Czechosłowacja.

32 PAŃSTWA W TURYNIE — PRAWDO­
PODOBNIE BEZ POLSKI*

W dniach 1—10 września b. r. odbędą się 
w Tim ynie światowe zawody akademickie, 
na które dotąd 32 państw zgłosiło swoich 
przedlstaiwócieli. Startować będą zawodnicy: 
Niemiec. Egiptu. Argentyny. Australii, Bel­
gii. Boliwji, Bułgarii, D wiji, Kolumbii, An­
glii, Estonii, Pinlandj', Francji. Grecji. Ita­
lii, Kanady. Łotwy, Li* wy, Luksemburgu, 
Norwegie Nowo - Zelandji. Austrii. Polski, 
Portugalii. Puriiunji. Szwecji. Szwajcarii, 
Szkocja, Hiszpanii, Czechosłowacji, Węgier 
i St. Zjednoczonych

Jak się dowiadujemy, zawodnicy polscy 
— aczkolwiek zgłoszeni — startować w Tu. 
rynit prawdopodobnie wie będą.

Notow ania g ie łd o w e .
G IE Ł D A  W ARSZAW SKA.

W arszawa, 23 sierpnia. 1933. (Sz.)
D ew izy  ( tran zak c je ):

Londyn 29.48—29.50, Nowy Jork ka 
bel 6.55, P aryż 35.03, P i aga 26.50, 
Szwajcaria 172.70.

Na dzisiejszer.i zebraniu giełdy w ar­
szawskiej tendencja dla dewiz była 
przeważnie słaba. Bank Polski płaorł 
za banknoty dolarowe 6.50. Dolar w 
obrotach prywatnych 6 54. m arka nie­
miecka 21125. funt szterling 29.48. do­
lar złoty 9.02 i Pdl. W  obrotach mię­
dzybankowych dewiza na Berlin 
213-20.

Papiery procentowe.
1 proc. potyczka stabilizacyjna 52.25 

-52.13. 4 proc. państw, pożyczka pre­
miowa dolarowa 49 -16.50, 5 proc. 
pożyczka konwersyjna 4850, 5 p ro c  
Pożyczka kolejowa koowęr. 43—4350, 
Bank Polski 88—8550.

OGŁOSZENIA
S P R Z E D A Ż J

0 H 1 I1 K  IN  S H iO M U
Jadalnia Gabinet męski Klub skó­
rzany Salon antyczny. Biurko ame- 
tykańskie. Kasa pancerna. Szafy 
antyczne. Sekietarzyk Bidermayer. 
Registrata y. Dywan peiski i smyr- 
neński. Kilimy. Obraz? słynnych ma­
larzy Serwis stołowy. Tapczany.

Dom SztuM, Fredry 1.
Telefon 8<7U

K U P N O

M I E S Z K A N I A

I R Ó Ż N E

L W O ***1

Kupię
sam ochód używany na chodzie. Po­
średnictwo wykluczone. —  Oferty do 
Słowa Polskiego pod „Sam ochód" dla 
„J. G.„ 1605

I
3 - P 0 K 0 J 0 W Ł  M I E S Z K A N I E

łazienka, elektryczność, gaz, 1. lub Ii. piętro 
w śródmieściu, poszukiwane od 1-go pa­
ździernika. Łaskawe zgłoszęn'■ abeipośreJn o 
gospodarzy do Administracji „Solidny" 1651

5 pokoi
z kom fortem  z kurytarzowyrr syste­
m em , tylko na piętrze, poszukuje od 
1 września 1933 za czynszem przed­
wojennym. Pośrednictwo wykluczone. 
Zgłoszenia pod „Urzędnik lokator" do 
Słowa Polskieyo, 1509

POMOC LEKARSKA

ROENTGENOi OG

Di. Lritiika LacleMeiierowa j
w* Lwowie, ui. ŁozlAskltgo i ,  tal. ss-50 

POWRÓCIŁA. 1663

U R Z Ą C  W 3 J E W 0 C Z K I
ogłasza nin-iejszem 

p r z e t a r g  p u b l i e * * ^
1) na urządzenie kottowni c e n tra ln e j 

gro wania budynku biblioteki Uniweri
J. K. we Lwowie, oraz

2) na roboty budowlane. związane 7 
rządzeniem powyższej kotłowni. -

Jrzetaxg odbędzie się dnia 9 wr*̂ So- 
1933 r. o godz. 10-ej na w-ząc zerńr **'7v 
w*d, a  o godzinie 10.30 na roboty b u d ? ^  
ne w biurze Oddziału Budowlanego 
du V ojewódzkiego Lwowskiego 

Bliższo waLUnki przetargu po,dan( 
Dzienniku Wojewódzkim, -raz w yw iej 
na tablicy urzędowej tut. Ut^ędifl i M 
stratu m. Lwowa. ,

Lwów, d. 21 sierpnia 1933.
Za Wojewodę:

Inż Stanisław Maliszewski < 
Naczelnik Wydziału ..omur.jK Budo^^,

D  a T r m o
3 słynne nożyki do golenia 

„ S A L Ę E l t S "  i, 
za okazaniem n i n i e j s z e g o  o«łosZ®„ 
„Słowa Polskiego** przy k jpnie 5 noży* -  
„ S A L F E R S "  pc 20 g.oszy s***11

P e rfu m e rja  S . F E D E *
Lwów, Sykstuska 7 , (

Wysyłka pocztowa odwrotnie z doliczeń'^ 
porta „polecono".

£>RZEDAŹ I OBS ŁUG*

„ B E K  A T E “
Ska 2 o. p.

Lwów, ul. Zybllklev icza 13
tel. 95-01.

M U N D U R K I
S T U D E N C K IE

N A J T A N I E J  WE FIRMIE

B O R N F E L D ,  LWfiW, M i i m O  1;
(R ó  G K L I A S K I  E 6 O)  ,6

HUGO WAST. 22

U K R Y T E  Z R 0 D Ł 0
Przełożył z hiszpańskiego T. J.

Przez jakąś chwile nie mogła słęi u 
spokoić. Grzmoty zagłuszyły jej głos.

— Juanie Mamueilu, czemu pozwoli­
łeś mli iść sam ej? Zapał śwfeifilo, do­
brze? Boję się**.

Juan Maiiiuel żaproiwadiziił ja dO' swe 
go pokoju i zapalił światło. Jej bflada 
tw arz dziwnie kontrasitoiwała iz błysz­
czącym  wzroHóem.

  Coś niepojętego Juanie Manuidliu!
Zlękłam się, ja, która' n c  wiedziałam, 
co to lęk, ani w nocy, anić w  burzę, 
;tni wobec ludzi, ozy naw et potępio­
ny d i dusz.

— Ale czy słyszałaś? — zapytał Ju­
an Manuel, który musiał użyć całego 
wysiłku wtoii, aby zachować spokój.

— Grzmot? Goś okropnego!
— Nie, wystrzelił!
— W ystrzał?
— Tak, k toś do mmi!: strzeffił!

. — Niemo żł1 we!
— Tak, Marjo Tereso, Me miewam 

przywidzeń. Czułem, jak kula przele­
ciała, musnąwszy md skroń.

Marja Teresa żamyśliła się. a usta 
v,j drgnęły niedostirzegałnym i złośli­
wym uśmieszkiem.

— Nie wierzę — rzekła, śmiejąc się, 
rupełme już uspokojona. — Przestrach 
jedynie musiał to sprawić.

Juan Manuel nie naiegał. Z an ik li 
oboje, na© paiirząc na siebie. On couj 
sśę porusizioiniy cbecniości-ą tej dzi­
wnej istoty w jego, pokoju o tej po- 
nze. I miał ohaios w  myślach. Na dwo­
rze po przejściu wichru padatł gwałto­
wny deszcz. Marja Ttineisa wstała. Na 
twairzy jej nie było już ami śladu prze 
rażeiŁa. Uiśmiiechala, się, jak zwykłe i 
serdecznym głosem życzyła mu dralbre; 
nocy.

— Dobranoc — odparł Juan Manuel, 
tow arzysząc jej. — Nie będziesz się 
bała, kuzyntooi?

Potrząistnęła głową.
Wyszła, Juan Mamual zamknął drzwi 

i przekrędit khtcz. Czuł, że tajemnica, 
w isząca zda się, nad tym  domem, zs - 
miast się wyjaśniać, komplikowała1 się 
jeszcze wiięoej.

ROZDZIAŁ VIII,
W ciągu trzech dni burza szateła 

li a d okolicą.
Służba cała, zgromadziwszy się do 

koła ogura w zadymionej kuchni, spę­
dzała całe -godziny na opowiadaniu 
przypowiastek i jpo^ijamiu .potowk1,

Piewszego dnia don Pedro i Mario 
pozc stałi w domu . Juan Manuel 
mógł dositrzec pod poizorami wiejskie­
go sposobu bycia Rojasa żyw y umysł, 
objawiający isię w  barwnych i trafnych 
powiedz ©niadi.

Mairo również okazał się dowcipny. 
N-iezmiemie wesoły opowiadał histo­

ryjki pełne werwy; które ajc,ec jego 
przyjmował z  uśmwsizkiem złośliwym, 
napoły ginącym wŚTód gęstych wą- 
sów.

Na drugi dzień me mógł' już znieść 
towarzystwa tego człowśieka znudzo­
nego. lub smutnego, który, pozwała! 
im mówić, sam mT’śląc o  księżycu. A 
że pogoda ni© zd radzała  chęci popra­
wy, każdy z nich oddlalSł' się w swotii 
stronę pod nretekst.-m wrinzenaa na 
■śwtlalt.

Juan Manuel pozostał sam z  kuzyn­
ką i rad1 był z tegt, bo zaczynał gu­
stować w jej towarzystwie.

Majrtja Teresa sfek ta  obok riego i 
trwała w  miczeniu, spog-lądadąo na 
zalany deszczem dztedlziniec i mg.ą 
zasnuttj las, myślą błądte ąc w  rejonach, 
których on niiedoęitrzegał.

Chciaiłby wejść w  serdeczny kon­
takt z  jej dułszą. Zbliżywszy się do 
niej, mógłby, zda się, zaspokoić nie 
jedną z y  łactnycit swych tęsknot.

Przestał myJleć o  niezwykłem w y­
darzeniu owo* bur?,'i!we! nocy I (ona 
również, jakgdyby o nfom zapomnte- 
ła, Rozmawiali o innych sprawach. 
Młodzieniec zapytywał o  szc zeg ó ł z  
jej dziieiC-ństwa, by usłyszeć w  jej u- 
steich imię, którego sam n.e mógł iwy- 
mówiić be;z drżenia. Ale słyszsj je rząd 
ko, bardtzo rzadko.

Podiejrztewał. że nie zapomr tano tu 
bynafmnliiej m4od'sizeii cótrkł. a jeśli wapo 
minano ją mało, to dHaltego, że pamię­
tano aż ii&dto.

Nieraz przychodził Damjan, zate#**' 
py m płaszcz, zbliżał się ponuro, k 
nikując przyniesione zlecenia: „ O j ^  
przysyła mnie, żeby powiedzieć...?1

Juan Mamuci! widział, jak 
wargi, wieśniaka, Hedy ziwracała 
doń Maaija Teresa, A poiłem DaiU® 
cdomąt się jak cień.

Gdy razu  pewnego pnzecbodizij P*1̂  
dziediziiniiec, Juanowi Mani ©nowi, ^  -i 
t y  był włośnie sam przyszło m  
zadnć mu kilka pytań, cekn  wyją®* 
nia pewnych kiiryguuących go ^  
styj.

W ziął kapelusz i płaszcz, i 
za ntr.i.

— DamjanBe! Damjanfae!
Ale tamitien nie o d w ró c i nawet 

wy, chociaż niewątpllwit go u s ł y ^
I ijakgdylby lękał się go spotkać, - 
szsećH do kucłmi, gdtzie zbśerak sio ®vjc 
ba, lecr sWerował sTuę do lasu. 
o tej porz* nie mSiał nici do t o ^  ; 
Juan Manuel podążył za nóm. j, 
mgła s»j«wijaia dtraewa niby baty^1, 
każdej gałęzi, kłóiej dotyki t, 
naft ulewa zimnych kropel.

— Damianie! Damianie! — 
znów. i{

Ale wfieśniak' nń-i słyszaił go, 
tdaę-rło 1 juana MamuJa 

strach, n^daisny lęk przed zapu51 
niem de samotnie w  las.

o '

Odoowledzialny redaktor: Julian B tb u d n k Z drukarni Jbto* Pb kleno**, Lwóy nL Zimorf>wl&*


